PREFEITURA DE ITUIUTABA

PROJETODE LEIN. ,DE DE DE 2023

- JUSTICA £ REmapAg,
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Concede subvengdo no exercicio de 2023 e
da outras providéncias.

A com. Fin.e?:;ggzlzna;gz de Contas OL/I / / 9g / ZO»Z 5

< itk I£2 12023 A Cémara Municipal de Ituiutaba decreta e eu sanciono a seguinte lei:

resident : .
i Art. 1° A Prefeitura Municipal de Ituiutaba poderd conceder

subvengdes, no exercicio de 2023, ao Lar Espirita Maria José Fratari, mediante Termo de
Fomento, no valor de at¢é R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), conforme Processo
Administrativo n.° 22.742, de 23 de novembro de 2023.

Art. 2° A subvengdo concedida pela presente lei sera liberada de
acordo com as disponibilidades financeiras do Municipio e mediante requerimento da
entidade beneficidria, acompanhado dos seguintes documentos:

Aord m :
.,/; do dia dest sessio a) comprovagdo da existéncia legal da entidade;

‘ b) prestagéo de contas da aplicagdo da ajuda financeira anteriormente
reQebrd
¥
Aprovado(a) em 1° Votagdo
por_J9_favoréveis e_t)contrérios ¢) prova de regularidade do mandato de sua diretoria.
8811 | /220 22

\ Paragrafo vinico. A transferéncia dos recursos sera feita depois de
do Termo de Fomento entre o Municipio e a entidade destinataria dos recursos.

Art. 3° As despesas decorrentes da presente lei correrdo & conta de
dotagdes proprias consignadas na Lei Orgamentaria, do exercicio financeiro de 2023, ficando
autorizada, caso necessério, a abertura de crédito adicional especial para fazer face as
despesas respectivas.

Pardgrafo tinico. Em caso de abertura de crédito adicional especial,

fica o Executivo Municipal autorizado a anular, total ou parcialmente, dotagdes do orcamento
de 2023.

SPENSADO O INTERSTIC;D Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo.
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PREFEITURA DE ITUIUTABA

Art. 5° Revogam-se as disposi¢des em contrario.

Prefeitura de Ituiutaba, em 29 de novembro de 2023.

Leandta Guedes Ferreira
ita de Ituiutaba -



PREFEITURA DE I'TUILUTABA

Oficio n.° 2023/480

Ituiutaba, 30 de novembro de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor

Odeemes Braz dos Santos

Presidente da Camara Municipal de Ituiutaba
Rua 24 n.° 950

[tuiutaba - MG

Assunto: Encaminha Mensagem n.° 160.

Senhor Presidente,

Tenho o prazer de passar as méaos de V. Exa. a inclusa Mensagem n.°
160/2023, desta data, acompanhada de projeto de Lei que Concede subvengdo no exercicio de
2023 e dd outras providéncias.

Com expressdes de apreco e distinta consideragdo, subscrevo-me.

Atenciosamente,

Guedes Ferreira
ta de Ituiutaba -



PREFEITURA DE ITUIUTABA

MENSAGEM N. 160/2023
Ituiutaba, 29 de novembro de 2023.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Por meio da presente Mensagem, ¢ encaminhado a esse Legislativo
Municipal, projeto de lei que autoriza o Executivo a destinar, ao Lar Espirita Maria José
Fratari, recursos financeiros a conta do orgamento, do exercicio de 2023, no montante de até
R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).

Os recursos que serdo repassados por meio do presente projeto de lei
sdo provenientes de emenda impositiva da vereadora Alice Drummond.

A iniciativa de lei informada por esta mensagem decorre de solicitag@o
formulada no Processo Administrativo n.° 22.742, de 23 de novembro de 2023.

Mesmo o recurso estando previsto no orgamento, a lei 13.019/14, art.
31, II, e a lei complementar 101/2000, art. 26, exigem lei especifica para que o repasse seja
realizado diretamente a entidade.

Houve significativa alteragdo no regramento a respeito do repasse de
recursos a entidades do terceiro setor com a entrada em vigor da Lei 13.019/2014.

Sendo assim, a lei poderd garantir a subvengdo, mas a liberagdo dos
recursos estd inteiramente condicionada ao preenchimento dos requisitos legais pela entidade
e do enquadramento nas hipdteses de inexigibilidade do chamamento publico, o que serd
verificado em processo administrativo no caso concreto.

Com essas elucidagdes, acha-se a matéria em condigdes de merecer o
exame dessa Casa de Leis.

Com os protestos de estima e consideragdo, renovamos as
homenagens devidas aos nobres integrantes dessa Camara.

Saudagdes,




© cCamara
s MAUNICIPAL DE ITUIUTABA S—

PARECER DA COMISSAO DE FINANCAS, ORCAMENTO, TOMADA DE CONTAS
E FISCALIZACAO

Relator: Ver. Francisco Tomaz de Oliveira Filho

LEANDRA GUEDES FERREIRA, digna Prefeita Municipal, envia ao
Legislativo projeto de lei CM/198/2023, que concede subvencées, no exercicio

de 2023, ao Lar Espirita Maria José Fratari, mediante Termo de Fomento, no

valor de até R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), conforme Processo

Administrativo n.° 22.742, de 23 de novembro de 2023.

Os recursos que serdo repassados por meio do presente projeto de lei
séo provenientes de emenda parlamentar da vereadora Alice Drummond.

A matéria submetida ao nosso exame ndo contém imperfeigdo de maior

monta que comprometa o seu aspecto técnico ou financeiro.

Quanto ao seu mérito, entretanto, que manifeste o Plenario.

Cémara Municipal de Ituiutaba, 11 de dezembro de 2023

V73 >727 1

Presidente: \Aletorando. Queirs

Macedo Junior

- Relator: Francisc%@e Oliveira Filho
N A b e N

- Membro=Adeilton José da Silva




@ camara
MUNICIPAL DE ITUILTABA -

PARECER DA COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO

Relator: Ver. Renato Silva Moura

LEANDRA GUEDES FERREIRA, digna Prefeita Municipal, envia ao
Legislativo projeto de lei CM/198/2023, que concede subvencées, no exercicio

de 2023, ao Lar Espirita Maria José Fratari, mediante Termo de Fomento, no

valor de até R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), conforme Processo
Administrativo n.° 22.742, de 23 de novembro de 2023.
Os recursos que serdo repassados por meio do presente projeto de lei

sdo provenientes de emenda parlamentar da vereadora Alice Drummond.

A comissédo entende ndo haver restrigdo a ser feita, seja ao aspecto
juridico-legal da matéria apreciada, seja a sua redagéo.
Quanto ao seu mérito, entretanto, que manifeste o Plenario.

Cémara Mun/CIpa/ de ltuiutaba, de 05 de dezembro de 2023.

Presidente: Brur\o Silva Camp

Membro: éinivaldo Fevyreira Paiva




IPAL OF ITUIUTABA

PARECER N¢ 187/2023

LEANDRA GUEDES FERREIRA, digna Prefeita Municipal, envia ao
Legislativo projeto de lei CM/198/2023, que concede subvencdes, no exercicio de 2023, ao Lar
Espirita Maria José Fratari, mediante Termo de Fomento, no valor de até R$ 50.000,00 (cinquenta mil
redis), conforme Processo Administrativo n.” 22.742, de 23 de novembro de 2023, Por determinacao
do Sr. Presidente da Camara, aludido projeto é submetido a parecer juridico.

A matéria comporta o seguinte parecer:

A iniciativa de lei, no caso em exame, obedece a disciplina
constitucional. A espécie do projeto — matéria orcamentaria e financeira - ¢ de iniciativa
privativa do Executivo.

A Lei n® 13.019/14 regulamenta as parcerias celebradas entre o Poder
Publico e as entidades privadas sem fins lucrativos, denominadas Organizacoes da
Sociedade Civil, para a consecucao de finalidades de interesse publico e reciproco,
mediante a execucio de atividades ou de projetos previamente estabelecidos em planos
de trabalho inseridos em termos de colaboracio, em termos de fomento ou em acordos
de cooperagao.

Assim, a legislacdo estabelece normas gerais para as parcerias entre a
Administracio Puablica e Organizacoes da Sociedade Civil (OSCs) e vem para suprir as
regras que se mostraram insuficientes para disciplinar as parcerias entre o poder
publico e as organizacoes da sociedade civil, bem como privilegia o planejamento e a
transparéncia da agdo publica, assim como a prestagao de conta

As parcerias voluntarias previstas na Lei n. 0 13.019/14, em regra,
exigem a realizacdo de Chamamento Pablico para a sua formalizacao, ou, entdo, o
procedimento de dispensa ou inexigibilidade para tanto,

Como as parcerias com as Organizagdes da Sociedade Civil
atualmente contam com regulamentacio nova e especifica, oportuno transcrever
também o artigo da Lei Federal n. 13.019/2014 que regulamenta os casos de
inexigibilidade do chamamento publico:

Art. 31 Seri considerado inexigivel o chamamento publico
na hipotese de inviabilidade de competicio entre as
organizacoes da sociedade civil, em razio da natureza
singular do objeto da parceria ou se as metas somente
puderem ser atingidas por uma entidade especifica,
especialmente quando: (Redacio dada pela Lei no 13.204, de
2015)

II - a parceria decorrer de transferéncia para organizaco da
sociedade civil que esteja autorizada em lei na qual seja
identificada expressamente a entidade beneficiaria, inclusive
quando se tratar da subvencao prevista no inciso I do § 3°do
art. 12 da Lei no 4.320, de 17 de marco de 1964, observado o



> TUILTABA -

disposto no art. 26 da Lei Complementar no 10I, de 4 de
maio de 2000. (Incluido pela Lei no 13.204, de 2015).

Nio obstante o permissivo acima exposto, o caso em lica também trata-
se de termo de fomento com recurso de emenda parlamentar, enquadrando-se na
hipotese de dispensa prevista no art. 29, da Lei 13.019/2014:

"Art. 29. Os termos de colaboracio ou de fomento que
envolvam recursos decorrentes de emendas parlamentares as
leis orcamentarias anuais e os acordos de cooperacao serao
celebrados sem chamamento publico, exceto, em relacao aos
acordos de cooperacao, quando o objeto envolver a
celebraciao de comodato, doaciao de bens ou outra forma de
compartilhamento de recurso patrimonial, hipotese em que o
respectivo chamamento publico observara o disposto nesta
Lef *

O projeto preenche os requisitos legais de prévia autorizagao
legislativa e da Lei n® 13.019/2014.

E o parecer.

Camara Municipal de Ituiulaha, em 04 de dezembro de 2023.
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" " Coragem para fazer diferente
ﬁ : E - Capa de Processo

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITUIUTABA
SPCP - SISTEMA DE PROTOCOLO E CONTROLE DE PROCESSOS

Nimero do Processo: 22742 / 2023 Data de Abertura: 23/10/2023 15:15:57
Contribuinte: LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI

Orgio Solicitante:

Enderego:

Telefone: (34) 3269-9000

C.N.P.J ou C.P.F: 21.332.705/0001-86

Assunto do Processo: REQUER PROVIDENCIA

Complemento do Assunto: OFICIO: 07/2023
ASSUNTO: ENCAMINHAMENTO VERBA VEREADORA ALICE DRUMMOND.
Orgéo Responsével: SETOR DE PROTOCOLO

Atendido por: OTHAVIO LEMES FERNANDES ALVES VALENTIM

PREFEITURA DE ITUIUTABA - CONSTRUINDO UM FUTURO MELHOR




LAR ESPiRIT4 «
Rua Cincinato Loureng ire n,°

Telefone (0xx34)3269~9000
J 21.332.705/0001-86
fratarj il

cado de Fing Fﬂantrépicos - Area de Educag:é.o -
Proc.23000.031 588/2017-03
Rooi

» €m 03 de OUtubro de 2023,

Senhora Prefeita,

Agradecemos, atenciosamente.

Presidente fio Lar‘Espin‘ta Maria José Fratari

Exma, Sra,

Leandra Guedes Ferrei.r_a
DD. Prefeita de Ituiutaba

Nesta



A Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social, para que seja avaliado o plano de
trabalho, o fiscal que ird acompanhar com
(nome, cargo & matricula) e a dotagdo

: ; SEGUE CESPACHO
orcamentaria com todo os numeros QpD 11 ANETYD)
indicado. ":{yl\ \jz:" 3
Em seguida devolver a esse setor. ';2 4t K
2
24/10/2023 M 35925
Thalita R;zzia R. Oliveira 0
Setor de Convénios P gcﬁta 7

Ao Setor de Convénios,

Estamos de acordo com O Plano de
Trabalho (pag. 57 @ 60). Segue a
Dotagao Orgamentaria para acobertar 0
Termo de Fomento da entidade Lar
Esplrita Maria José Fratari.

01.11.01 - FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL
08.244.0031.2.637 - APOIO AS
ENTIDADES - EMENDA IMPOSITIVA
3.3.50.43.00 - SUBVENGOES SOCIAIS
Ficha: 944

Fonte: 1.500.000.0000

valor: R$ 50.000,00

GESTORA E FISCAL DE CONTRATOS
DA SEDS:

Gestora: Marilia Gabriela de Oliveira -
Cargo: Diretor do Departamento de
Protegéo Social Béasica - Mat: 9242

Fiscal: Brenda Estefane Pimenta Borges
- Cargo: Chefe da Segéo de Gestdo
Administrativa - Mat: 1504

23/11/2023

Guedes Ferreira

Secretaria de senvolvimento Social

ﬂ /(BmJW /DW

R ‘
FERNANDA Sﬁ;‘\ SANTOS

Assessora []
Mat. 2739



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

PLANO DE TRABALHO

Lar Espirita Maria José Fratari 21.332.705/0001-86
Endereco: Bairro:
Rua Cincinato Lourengo Freire, n°12 Ipiranga
Cidade: UF: CEP: Fone: Lei de Utilidade Piblica Municipal
Ttuiutaba MG 38302-080 34 3269-9000 LEI N° 2.870, DE 15/05/92.
Conta Corrente: Banco: Agéncia: Registro no conselho Municipal
63.248-1 - Banco do Brasil 0204 gestor:
SITE: E-MAIL

iritamariaj i ail.
Nome do Responsavel: Cargo:
Marcia Fratari Majadas Presidente
Vigéncia do Mandato: Fone Contato:
21/111/2024 34 3268-6210
Endereco de Contato CEP:
Rua 20, n® 1636 — Centro 38300-074

e il '-'u
ta gﬁﬂi\{-\d J,,

Finalidade do Objeto:

Assisténcia a crianga carente, em periodo integral, com o desenvolvimento da crianga em todos os seus
aspectos, dando-lhes uma melhor qualidade de vida.

Justificativa:

* A aquisicdo de grama, arvores ornamentais e arvores frutiferas tem como objetivo de ampliar o
espago fisico para a pratica de atividades fisicas das criancas com um ambiente arborizado e
aprazivel.

* A construgdo de passarelas sera necessaria para a locomog&o das criancas neste espaco fisico.

Identificacdo completa da pessoa responsavel pela elaboragdo e execucdo do Projeto:
-Nome: Marcia Fratari Majadas

-Profissdo: Presidente

-CPF: 161.038.746-53

-RG: M-8.627.034

-Endereco: Rua 20, n°® 1636 - Centro

-Telefone: 34 3268-6210




PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

DEMONSTRATIVO DE CUSTOS SOLICITADOS A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

CUSTOS DE INVESTIMENTO E / OU CUSTEIO
Indicador Fisico Custos em R$ 1,00
Unidade | Quantidade | Unitario Total

Especificacdo

1- Grama

2- Arvores Ornamentais
3- Arvores Frutiferas
4- Passarelas

5- Maio de obra

Total 50.000,00

Forma, local e periodo de execugdo do projeto e suas etapas:

O Projeto tera inicio em Maio de 2022 e sera executado nas instalagdes fisicas do prédio Lar Espirita
Maria José Fratari com funcionamento na Rua Cincinato Lourengo Freire n® 12, bairro Ipiranga, Ituiutaba-
MG.

Descrig@o de Etapas e Fases:

- Elaboragdo de plano de trabalho

- Liberacdo de recursos

- Aquisigao de materiais

- Pagamento das despesas com aquisicdo dos materiais
- Prestacao de contas

e

Meta Julho Agosto Setembro | Outubro | Novembro | Dezembro

R$50.000,00

JENDE(NPPESSORLY i ot o !
Marco Maio Junho

Meta Julho Agosto Setembro | Outubro | Novembro | Dezembro




PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

- 3 RT B ‘__ bb«;?":.:ﬁ&;.,&l E T
| Fevereiro | Marco |  Abril Maio Junho
Meta Julho Agosto Setembro | Outubro | Novembro | Dezembro

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro para fins de
prova junto a Prefeitura Municipal de Ituiutaba, para os efeitos e sob as Penas da Lel,
que inexiste qualquer débito em mora ou situagdo inadimpléncia no Municipio ou em qualquer
6rgdo ou entidade da Administracdo Publica Estadual e Federal, que impeca a
transferéncia de recursos oriundos de dotagbes consignadas nos orgamentos da Unido, do

Estado e do Municipio, na forma deste Plano de Trabalho.

Pede Deferimento.

ITtuiutaba, em 03 de outubro de 2023

JM& /ﬂM

Proponente
Marcia Fratari Majadas
Presidente




PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

APROVADO:

Ttuiutaba, em

LEANDRA GUEDES FERREIRA
Prefeita de Ituiutaba
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

o S COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | A/ DEASERTURA
21.332,705/0001-86

MATRI.’ZT 001 CADASTRAL 11/05/1971

NOME EMPRESARIAL

LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINGIPAL
85.11-2-00 - Educagdo infantil - creche

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Néo informada

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - Associagdo Privada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R CINCINATO LOURENCO FREIRE 12 i i

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIFIO UF
38.302-080 IPIRANGA ITUIUTABA MG
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
AGUIACONTABIL@AGUIACONTABIL.COM.BR (34) 3261-8600/ (34) 3261-8607

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
driedeird

SITUAGAD CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 24/09/2005

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
ERRRREEN Ea Lt i

#~~ovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 04/10/2023 as 08:18:39 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1




LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATARI”
Rua Cincinato Lourengo Freire n.° 12 — Bairro Ipiranga.
38.302-080 — ITUIUTABA-MG
Telefone (0xx34)3269-9000
CNPJ 21.332.705/0001-86
Email: larespiritamariajosefratari@hotmail.com

Reconhecida de Utilidade Publica Municipal — Lei 2870, de 15/05/92.
Reconhecida de Utilidade Publica Estadual — Lei 12750, de 08/01/98.
Reconhecida de Utilidade Publica Federal — Lei n° 2512, de 09/03/98.
CEBAS - Certificado de Fins Filantrépicos - Area de Educagdo —
proc.23000.031588/2017-03.

Atestado de Registro — proc. 28984.017004/94-82, de 18/04/96.

FICHA CADASTRAL
EXERCICIO 2023

1 - IDENTIFICACAO

01 — Entidade:

02 — CNPJ:

03 — Enderego:

04 — CEP:

05 — Bairro:
06 — Telefone:
07 — Fax:

08 — Site:

09 — E-mail:

Lar Espirita Maria José Fratari
21.332.705/0001-86

Rua Cincinato Lourengo Freire n® 12
38300-08

Ipiranga

34-3269-9000

34-3269-9000

larespiritamariajosefratari@hotmail.com

II - IDENTIFICACAO DO RESPONSAVEL

10 — Nome:
11 - CPF:
12 -RG:
13 — Posse:

14 — Enderego:

15 — Bairro:
16 — Telefone:
17 — Celular:

Marcia Fratari Majadas
161.038.746-53
M-8.627.034
21/11/2020

Rua 20, 1636

Centro

34-3268-6210
34-99677-1016

Ituiutaba (MG), em 03 de outubro de 2023.

arcia Fratan aja
Presidente do Lar Espirita Maria José Fr
CPF 161.038.746-53



LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATARI”
Rua Cincinato Lourenco Freire n.° 12 — Bairro Ipiranga.
38.302-080 — ITUIUTABA-MG
Telefone (0xx34)3269-9000
CNPJ 21.332.705/0001-86

Email: larespiritamariajosetratari@hotmail.com
Reconhecida de Utilidade Pablica Municipal — Lei 2870. de 15/05/92.
Reconhecida de Utilidade Pablica Estadual - Lei 12750. de 08/01/98.
CEBAS - Certificado de Fins Filantrépicos — proc.44006.001699/98-64, de 12/04/99.
Alestado de Registro - proc. 28984.017004/94-82, de 18/04/96.

Quarta Alteracdo Estatuto Social do Lar Espirita "Maria José Fratari”

Capitulo |

Da Denominacdo, Sede e Fins

Art. 1° - O Lar Espirita “Maria José Fratari’ fundado em 22 de novembro de 1991, é uma

entidade civil , de direito privado, sem fins iucrativos, de assisténcia social, com duragéo

indeterminada, sito & Rua Cincinato Lourenco Freire n° 12, Bairro Ipiranga, tendo sede e f6ro
. na Comarca de ltuiutaba, Estado de Minas Gerais, e se rege pelo presente Estatuto.

7%%/4

).
Gl

~ Art. 2°-0 Lar Espirita “Maria Jose Fratari” tem por finalidade:
4 .

| — Amparar, orientar e assistir criangas de ambos os sexos, na faixa etaria de até 4 anos e
11 meses, no periodo diurno, com o proposito de possibilitar aos pais o exercicio de
atividades rentavel, fora do lar e para a manutencgéo deste;

Il - Oferecer atividades de acordo com interesse e necessidade da clientela, proporcionando-
Ihe condigdes de agir € atuar como um cidadio ativo. critico, participativo e solidario;

q It - Prestar toda assisténcia ao seu alcance no curso da permanéncia dos menores sob seu:s
"2 cuidados, propiciando-lhes seguranca, cuidados, socializag@o e desenvolvimento integral em
g seus aspectos fisico, psicoldgico, afetivo, intelectual e social:

S

IV — Proporcionar a aquisi¢io e uso de habitos e atitudes de vida social, bem como o
reconhecimento das necessidades dos mesmos.

V - Propor atividades que possibilitem ¢ desenvolvimento da capacidade de observagdo,
analise, levantamento de hipoteses e selegio das mesmas:

Vi — Vivenciar situagdes de interacao adulto/crianca onde emergem sentimentos, construindo
' 3 a identidade, interiorizando regras, valores e cooperagao social, promovendo situagbes que

RN

) R S
JE-.%LS/MC‘ e
=

~9 desenvolvam atitudes de curiosidade tornando a crianga um agente transformador e
by, - Nonsemador do meio ambiente, com incentivo a parti cipagéo e valorizag@o das atividades e
3 manifestagbes culturais.
% w2 Art. 3° - No desenvolvimento de suas atividades, a entidade nao fara qualquer discriminacao
é de raga, cor, sexo, condigéo social, credo politico ou religioso dos assistidos,
e, O

\ Art. 4° - A entidade podera ter um Regimento Interno elaborado pela sua Diretoria, que
=S vx\ aprovado pela Assembleia Geral, disciplinara o seu funcionamento.

unidades de prestagao de servigos, quantas se fizerem necessarias, as quais se regerao

X xﬂa‘lo Regimento Interno.

f é Art. 5° - A fim de cumprir suas finalidades, a entidade podera. organizar-se em tantas
e\
%ﬂ t

Capitulo 1l




LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATARI”
Rua Cincinato Lourengo Freire n.° 12 — Bairro Ipiranga.
38.302-080 — ITUIUTABA-MG
Telefone (0xx34)3269-9000
CNPJ 21.332.705/0001-86
Email: larespiritamariaioscfratari@ho;mail.com
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Da Admissao, Demiss&o e Exclusdo dos Associados

Art. 6° - O Lar Espirita “Maria Jose Fratari” & constituido por numero ilimitado de associados,
que seré@o admitidos a juizo da diretoria, dentre pessoas idoneas, maiores de idade, em pleno

gozo de seus direites civis, & que manifestem interesse em contribuir para a execugao dos
objetivos da institui¢&o.

§1° - A demissao, dar-se-a a pedido do associado. mediante carta dirigida a Diretoria da
Instituicdo ndo podendo ser revogada.
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§2° - A excluséo sera aplicada pela Diretoria com o aval da Assembléia Geral e ocorrera por
morte fisica ou por infringir qualquer disposi¢ao legal ou estatutaria, 15 (quinze) dias apos 0
associado ter sido notificado por escrito

§3° - O Associado podera recorrer 4 Assembléia Geral dentro do prazo de 15 (quinze) dias,
contados da data de recebimento da notificagdo.

§4° - O recurso teré efeito suspensivo até a realizagéo da primeira Assembléia Geral.

b

§5° - A eliminagao considerar-se-a definitiva se o associado ndo recorrer da penalidade, no
prazo previsto no §3° deste artigo.

d \At‘c. 7° - O quadro social & constituido pelas seguintes categorias de socios:

X !
Q ‘i 1) Fundadores, constituindo-se das pessodas que participaram da primeira Assembleia Geral
o8 e assinaram a respectiva ata;
¢ 3 (¥ 2) Beneméritos, séo as pessoas fisicas que prestam relevantes servicos ou que contribuiram
-4; _3 de qualquer forma para 0 engrandecimento sc‘;cio-economicq e financeiro da gssogiagéo.
;J,-»—' sendo os mesmos indicados espontaneamente pela Assembléia Geral ou pela diretoria, nao

tendo direito a voto e ndo podendo ser votados;

3) Honorarios, s&o aqueles que prestam servigos de notoriedade e assim se fizeram
credores dessa homenagem apontados por proposta da diretoria a Assembleia Geral, nao
tendo direito a voto e ndo podendo ser votados;

4) Contribuintes, sdo as pessoas fisicas que colaboram com uma contribuicdo mensal,
~semestral ou anual em dinheiro.

M
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Art. 8° - Sao direitos dos associados quites com suas obrigagdes sociais:

Lol

Qrenr— f‘ﬁa"ﬁ
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l- Tomar parte nas Assembléias Gerais;
| — Votar e ser votado para cargos eletivos, atendendo os requisitos-previstos neste Estatuto.

=

2 Art. 9° - Sao deveres dos associados:

o Mot
A renk e

f’ |- Cumprir as disposigoes estatutarias e regimentatis;
“%LL Acatar as decisdes da Diretoria.

kY
]




{Entidade, por circulares ou outros meios convenientes, com antecedencia minima de 08 (oito)
=%, _
=

LAR ESPIRITA “MARIJA JOSE FRATARI”

Rua Cincinato Lourengo Freire n.° 12 — Bairro Ipiranga.

38.302-080 - ITUIUTABA-MG

Telefone (0xx34)3269-9000

CNPJ 21.332.705/0081-86

: Cmail: larespiritamariajosefratarii@hotmail.coms;
Reconhecida de Utilidade Piblica Municipal - Lei 2870, de 15/05/92, v

Reconhecida de Utilidade Piblica Estadual — Lei 12750. de 08/01/98.

CEBAS - Certificado de Fins Filantropicos — proc.44006.001699/98-64, de 12/04/99.
Atestado de Registro — proc. 28984.017004/94-82, de 18/04/96.

DPI™

Art. 10 — Os associados da entidade n&o respondem, nem mesmo subsidiariamente, pelas
obrigagdes e encargos sociais da entidade.

Capitulo Il

Da Organizagdo e Funcionamento

Art. 11 - O Lar Espirita “Maria Jose Fratari" serd composto e constituido dos seguintes
orgaos:

|- Assembléia Geral,
Il- Diretoria, Orgdo Administrativo,
Da Assembléia Geral

Art. 12 — A Assembleia Geral, 6rgao soberano da Instituicdo, constituir-se-a dos associados
em pleno gozo de seus direitos estatutarios.

N
{3\ lll- Conselho Fiscal, Orgao Fiscalizador.
Q
Fe)
Q

Art. 13 — Compete exclusivamente a Assembléia Geral:

I- Eleger a Diretoria e o Conselho Fiscal; G’Z\
[I- Destituir os administradores; §
Ill- Apreciar recursos contra decisdes da diretoria,;

I11.1- Decidir sobre reformas do Estatuto;
I11.2- Conceder o titulo de Associado Benemérito e Honorario por proposta da Diretoria;
IV- Decidir sobre a conveniéncia de alienar, transigir, hipotecar ou permutar bens
patrimoniais;
V- Decidir sobre a extingdo da entidade, nos termos do artigo 33;
VI- Aprovar as contas;
VII- Aprovar o Regimento Interno.

Art. 14 — A Assembléia Geral realizar-se-a, ordinariamente, uma vez por ano para:

I- Apreciar o relatéric anual da Diretoria;
Il- Discutir e homologar as contas e o balango aprovado pelo Conselho Fiscal.

Art. 15 — A Assembléia Geral realizar-se-a, extraordinariamente, quando convocada:
I- Pelo presidente da Diretoria;

ll- Pela Diretoria;

Ill- Pelo Conselho Fiscal;

IV- Por requerimento de 1/5 dos associados quites com as obrigagdes sociais.

Art. 16 — A convocagao da Assembléia Geral sera feita por meio de edital afixado na sede da

1as.
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Paragrafo Unico ~ Qualquer Assembléia instalar-se-4 em primeira convocagao com a
maioria dos sécios, e, em segunda convocagao, com qualquer nimero, nao exigindo a lei
quorum especial.

Art. 17 — A Diretoria sera constituida por um Presidente, um Vice-presidente, Primeiro e
Segundo Secretérios, Primeiro e Segundo Tesoureiros.

Parégrafo Unico — O mandato da diretoria sera de 02 (dois) anos, vedada mais de uma
reeleigdo consecutiva.

Art. 18 — Compete a Diretoria:

|- Elaborar e executar programa anual de atividades;

Il- Elaborar e apresentar, a Assembléia Geral, o relatorio anual,

Ill- Estabelecer o valor da mensalidade para os socios contribuintes;

I\V- Entrosar com instituicdes publicas e privadas para mutua colaborag@o em atividades de
interesse comum;

\/- Contratar e demitir funcionarios;

VI- Convocar a Assembléia Geral.

Art. 19 — A Diretoria reunir-se-a no minimo uma vez por mes.
Art. 20 — Compete ao Presidente:
I- Representar a Instituigéo ativa e passivamente, judicial e extrajudicioalmente;

Il- Cumprir e fazer cumprir este Estatuto e o Regimento Interno;
I1l- Convocar e presidir a Assembléia Geral;

f: ; IV- Convocar e presidir as reunides da Diretoria;

3 § V- Assinar, com o primeiro tesoureiro. todos os cheques, ordens de pagamento e titulos que
R representem obrigagdes financeiras da entidade.

S~
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Art. 21 — Compete ao Vice-presidente:

! |- Substituir o Presidente em suas faltas ou impedimentos;
3 II- Assumir o mandato em caso de vacancia, até o seu término;
& lll- Prestar, de modo geral, a sua colaboragao ao Presidente.

Il- Publicar todas as noticias das atividades da entidade.

Art. 22 — Compete ao Primeiro Secretario:
AT a \% |- Secretariar as reunides da Diretoria e Assembleia Geral e redigir as atas;
X

Art. 23 — Compete ao Segundo Secretario:

v . . . . " ’ . .
g - Substituir o Primeiro Secretario em suas faltas ou impedimentos;
\\l‘l Assumir o mandato em caso de vacéncia , até o seu termino;

)

4
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Ill- Prestar, de modo geral, a sua colaboragado ao Primeiro Secretario.

Art. 24 — Compete ao Primeiro Tesoureiro:

I- Arrecadar e contabilizar as contribuicdes dos associados, rendas, auxilios e donativos,
mantendo em dia a escrituracao;

Il- Pagar as contas autorizadas pelo Presidente;

Ill- Apresentar relatérios de receita e despesas, sempre que forem solicitados;

IV- Apresentar o relatério financeiro para ser submetido a Assembléia Geral;

V- Apresentar semestralmente o balancete ao Conselho Fiscal;

VI- Conservar, sob sua guarda e responsabilidade, os documentos relativos a tesouraria;

VIl — Manter todo o numerario em estabeiecimento de crédito;

VIl — Assinar, com o Presidente, todos os cheques, ordens de pagamentos e titulos que
representem obrigagdes financeiras da entidade.

Eam&ﬂ’?

Art. 25 — Compete ao Segundo Tesoureiro:

|- Substituir o Primeiro Tesoureiro em suas faltas ou impedimentos;
lI- Assumir o mandato, em caso de vacancia. até o seu término;
lll- Prestar, de modo geral, a sua colaboragao ao Primeiro Tesoureiro. Of\'-\

»

Art. 26 — O Conselho Fiscal sera constituido por 03 (trés) membros efetivos, e seus .§5
respectivos suplentes eleitos pela Assembléia Geral.

cilhese: fartsi 7 /@éa
ém oD
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§1° - O mandato do Conselho Fiscal sera coincidente com o mandato da Diretoria.

§2° - Em caso de vacancia, o0 mandato sera assumido pelo respectivo suplente, até seu
término.

Art. 27 — Compete ao Conselho Fiscal:

iﬂlq S et
notani
ﬁla V2>

I- Examinar os livros de escrituragéo da entidade;

Il- Examinar o balancete semestral apresentado pelo Tesoureiro, opinando a respetto.
Il — Apresentar relatérios de receitas e despesas, sempre que forem solicitados;

IV — Opinar sobre a aquisicdo e alienagdo de bens.
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Paragrafo Unico — O Conselho reunir-se-& ordinariamente a cada 06 (seis) meses e,
extraordinariamente, sempre que necessario.

N
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Art. 28 —~ As atividades dos diretores e conselheiros, bem como as dos associados,
benfeitores ou equivalentes serdo inteiramente gratuitas, sendo-lhes vedado o recebimento
A de qualquer lucro, gratificagdo, bonificagcdo ou vantagem.
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Art. 29 — A entidade nao distribuira lucros, resuitados, dividendos, bonificagdes, partlmpagoes
ou parcela de seu patriménio, sob nenhuma forma ou pretexto.

Capitulo IV
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Das Receitas e do Patriménio

Art. 30 — A receita do Lar Espirita “Maria José Fratari” necessaria & sua manutengdo sera
constituida por:

I- Doagbes de qualquer natureza, recebidas:
Il- Produto liquido de promogées de beneficéncia:
li- Rendas de emprego de capital ou patriménio gue possua ou venha a possuir;
IV- Auxilio e subveng&es que venha a receber do poder publico;
- Auxilio ou recursos provenientes de convénio que venha a receber de entidades privadas.

c

integralmentena manutengdo e desenvolvimento dos objetivos institucionais, no territdrio

3
'\ QQ §1° - Essas rendas, recursos e eventual resultado operacional serdo aplicados
\ﬁ L nhacional.

Q

. 32 — No caso de dissolugdo da entidade, os bens remanescentes serdo destinados a
outra instituicdo congénere, com personalidade juridica, que esteja registrada no Conselho
g Nacional de Assisténcia Social - CNAS, ou entidade publica.
‘ﬁ\

Q\\
- Art. 31 — O Patriménio do Lar Espirita “Maria José Fratari” sera constituido de bens méveis,
§ y iméveis, veiculos, semoventes, acdes e apdlices de divida publica.

Art. 33 - A entidade observaré os principios fundamentais de contabilidade e das Normas
% Brasileiras de Contabilidade. :

Capitulo V
Das Disposicdes Gerais
Art. 34 — O Lar Espirita “Maria José Fratari” sera dissolvido por decisao da Assembléia Geral
) &Extraordinéria, especialmente convocada para esse fim, quando se tornar impossivel a
_g 3 continuagso de suas atividades.

v, Art. 35 — O presente estatuto podera ser reformado, em qualquer tempo por decisdo de 2/3
\é (dois tergos) dos presentes a Assembléia Geral especialmente convocada para esse fim, nao

e podendo ela deliberar, em primeira convocagao, sem a maioria absoluta dos associados, ou
§ § com menos de 1/3 (um tergo) nas convocagdes seguintes, e entrara em vigor na data de seu
o registro em Cartdrio.
A o & Art. 36 — Os casos omissos serdo resolvidos pela Diretoria e referendados pela Assembiéia
% -3 Geral.
b jid
Q%"J : § O presente estatuto foi aprovado pela Assembleia Geral realizada no dia 12/05/2017,
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Vice- presidente: Marluce Fratari Majadas — CPF 431.208.906-00
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CPF 161 038 746-53
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Primeiro Tesoureiro:

leide Marla Ferraz Mdchado "CPF 012.297.896-00
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Segundo Tesoureiro; berto Soérés Silva—CPF 449 696.866-53 _
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Primeiro Secretario: lvone Damasceno Fratari — CPF 068.776.046-10
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Segundo Secretario: Nara Lemos Bonon — CPF 932.144.056-91
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Dados de Registro do Ultimo Estatuto:
Livro 37 A Pag. 21- AV N° 10
Cartdrio de Registro Civil das Pessoas Juridicas da Comarca de Ituiutaba/MG

A}
3
Motivo da ata : Eleigdo e Posse da Nova Diretoria - \
Periodo de mandato : 21/11/2022 a 21/11/2024
Data da Realizagédo da Assembleia Geral Ordinaria : 21/11/2022

15h00min na sede do Lar Espirita “Maria José Fratari”, CNPJ: 21.332.705/0001-886,

sito a Rua Cincinato Lourengo Freire n® 12 , Bairro Ipiranga, CEP 38302-080, com a

presenca dos socios habilitados , realizou-se uma Assembleia Geral Ordinaria , Cuja
‘é ‘pauta foi a eleigéo da Diretoria que rege os destinos do Lar Espirita “Maria José
Cli Fratari” no biénio 2022/2024. A reunido foi presidida pela presidente da entidade
~

fobui

ltuiutaba/MG
Ata N° 33-Aos vinte e um dias do més de novembro de dois mil e vinte e dois as \?g

.y Marcia Fratari Majadas que agradeceu a cooperagdo e presenga de todos nessa
reunidao . Prestou inimeros esclarecimentos sobre o funcionamento das nossas
atividades como também enumerou diversas explicacdes sobre a estrutura fisica do
prédio para bem receber as criancas atendidas para os proximos dois anos. A
eleicéo foi feita por aclamacéo. Apresentou-se chapa unica. A chapa foi eleita por

\S\Q_( unanimidade e empossada imediatamente ficando assim constituida: Presidente:
Marcia Fratari Majadas; Vice-presidente Alba Maria Ruas Alves : Primeiro Secretario:

k\ Euripedes Luiz Fratari ; Segunda secretaria : Saudani Alves de Assis; Primeira
tesoureira : Marluce Fratari Majadas; Segundo Tesoureiro : Paulo Frattari Ribeiro. ,
Em seguida , a Assembleia Geral no uso de suas atribuicées elegeu os membros do - {
Conselho Fiscal que assim ficam constituidos; Membros efetivos : Meire Sonia de N

@‘\{\\ Melo Valadéo ; Maria Edna Ferraz Passes ; Lilian Garcia Mascarenhas . Membros \§\
/

Suplentes: Maria das Gragas Oliveira Tavares; Maria de Fatima Schmidt Martins:
Wilberto Soares e Silva. Nada mais havendo a tratar realizou-se a presente ata que
lida e aprovada sera assinada.

$ -

ltuiutaba-MG, 21 de novembro de 2022

.

é /Mérc:a Fratari Majadds (}

lba Mayia Ruas Alves _/
Cargo : Presidente Cargo : Vice-Presidente
Nacionalidade: Brasileira Nacionalidade: Brasileira
Profissdo: Advogada Profissdo: Professora
Estado Civil: Solteira Estado Civil: Viuva
CPF: 161.038.746-53 CPF: 145.966.956-87
RG: M-8.627.034 RG: MG-49.393
Enderego: Rua 20 n°1636 - Centro, Enderego: Rua 24 n° 802 - Centro,
CEP: 38300-074, ltuivitaba-MG Apart. 202 — Ed. Cristina y,
Telefone: (34) 99677-1016 CEP: 38300-078, ltuiutaba-MG

}g’ ';pyil/ Telefone: (34) 98844-0108
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Euripedes Luiz Frétari Saudani Alves de Assis
Cargo: Primeiro Secretario Cargo : Segunda Secretaria
Nacionalidade: Brasileiro Nacionalidade: Brasileira
Profissao: Odontdlogo Aposentado  Profissao: Cirurgia Dentista
Estado Civil: Casado Estado Civil: Solteira
CPF: 008.592.306-00 CPF: 255.255.736-87
RG: MG-2.306.341 RG: M-363.269
Enderecgo: Rua 24 n°1377 - Centro, Endereco: Rua 24 n°1828 - Centro,
CEP: 38300-078, ltuiutaba-MG CEP: 38300-078, ltuiutaba-MG
Telefone: (34) 3268-4053 Telefone: (34) 99973-4110

Wi Toonhs fro bl [Ocheinn
Marluce Fratari Majadaz/ Paulo Frattari Ribeiro
Cargo: Primeira Tesouréira Cargo: Segundo Tesoureiro
Nacionalidade: Brasileira Nacionalidade: Brasileiro
Profissdo: Psicéloga Profissédo: Advogado
Estado Civil: Solteira Estado Civil: Casado
CPF: 431.208.906-00 CPF: 212.502.006-87
RG: MG-364.746 RG: 460.829 SSP GO
Enderego: Rua 20 n°1636 - Centro, Enderego: Rua 18 n°2197 - Centro,
CEP: 38300-074, ltuiutaba-MG CEP: 38300-072, ltuiutaba-MG
Telefone: (34) 3268-6210 Telefone: (34) 99962-9883
Meire Sonia elo Valadao (ﬂ ﬁaria Edna Ferraéasses %
Cargo : Membro Efetivo do Cargo: Membro Efetivo do
Conselho Fiscal Conselho Fiscal
Nacionalidade: Brasileira Nacionalidade: Brasileira
Profissdo: Empresaria Profissao: Do lar
Estado Civil: Viava Estado Civil: Casada
CPF: 691.536.476-53 CPF: 007.054.606-14
RG: M4.425.910 RG: MG-328.325
Endereco: Rua Austem Drumond Endereco: Rua 16 n°491 - Centro,
dos Santos n°257 - Independéncia,  Apart.401 - Ed. Harmonia Residencial
CEP: 38304-222, Ituiutaba-MG CEP: 38300-070, ltuiutaba-MG
Telefone: (34) 99969-7544 Telefone: (34) 99911-9515
Oz/@m /e W&%MMwwf
Lilian Garcfa Mascarenhas J ria das Gracgas/Oliveira Tavares
Cargo: Membro Efetivo do Cargo: Membro Suplente do
Conselho Fiscal Conselho Fiscal
Nacionalidade: Brasileira Nacionalidade: Brasileira
Profissdo: Arquiteta Profissao: Bidloga
Estado Civil: Casada Estado Civil: Casada
CPF: 563.773.986-20 CPF: 240.402.076-53
RG: M3.854.870 RG: MG-1.626.438 :
Endereco: Rua 24 n°2071 - Setor Sul  Enderego: RD1 n°® 1572 - Residepcna'.
CEP: 38300-078, ltuiutaba-MG Drummond, CEP: 38302-340, ltuiutaba-MG
Telefone: (34) 99973-6683 Telefone: (34).99684-4252

T
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Wilberto Soares e Silva Maria de Fatlma Schmidt Martins -/
Cargo: Membro Suplente do Cargo: Membro Suplente do
Conselho Fiscal Conselho Fiscal

Nacionalidade: Brasileiro Nacionalidade: Brasileira
Profissé@o: Funcionario Publico Profissao: Advogada

Estado Civil: Solteiro Estado Civil: Casada

CPF: 449.696.866-53 CPF: 672.250.046-20

RG: MG-2.610.853 RG: M-10.675.116 :
Endereco: AV. Deputado de Freitas  Enderego: Av 13 n° 592 - Centro,
Barros n°® 1439 - Ipiranga, Apart. 501 - Ed. ltuiutaba,

CEP: 38302-132, Ituiutaba-MG CEP: 38300-140, ltuiutaba-MG
Telefone: (34) 3269-8013 / Telefone: 99671-3300

(34) 3261-3339
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LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATARI”
Rua Cincinato Lourengo Freire n.° 12 — Bairro Ipiranga.
38.302-080 — ITUIUTABA-MG
Telefone (0xx34)3269-9000
CNPJ 21.332.705/0001-86
Email: larespiritamariaioseﬁ-atari@hotmail.com
Reconhecida de Utilidade Publica Municipal — Lei 2870, de 15/05/92.
Reconhecida de Utilidade Puiblica Estadual — Lei 12750, de 08/01/98.
Reconhecida de Utilidade Priblica Federal — Lej n° 2512, de 09/03/98.
CEBAS - Certificado de Fins Filantrépicos - Area de Educagio —
proc.23000.031588/2017-03.
Atestado de Registro — proc. 28984.017004/94-82, de 18/04/96.

DIRIGENTES DA ENTIDADE

Presidente: Marcia Fratari Majadas, CPF 161.038.746-53
Vice-presidente: Alba Maria Ruas Alves, CPF 145.966.956-87
10 Secrétério: Euripedes Luiz Fratari, CPF 008.592.306-00
2@ Secretaria: Saudani Alves de Assis, CPF 255.255.736-87
12 Tesoureira: Marluce Fratari Majadas, CPF 431.208.906-00

20 Tesoureiro: Paulo Frattari Ribeiro, CPF 212.502.006-87



g
A

gt

[ ———r—




COMIG i

AR - A2

MARCIA FRATARI MAJADAS ' _ 700283419
RUA VINTE 1636 CS ,r" 0 CLIENTE: 834191
TR R s T
CENTRO i | RESDENCIAL
ITUIUTABA - MG B j Titkeico
CEP: 38300074 o S e L
] kteist . e | Présioe | Tarlfa
CPF: 161.0™ w8 j 07/08 ' 05/09 { 06/10 Convencional
i s [N = ]

ressdo: 05/0912023 07:52:34
ata de emissdo: 05/09/2023

606588

Controle: 3109/502402/0048 Data da i
NOTA FISCAL; 067936532 Série: 000

Chave de acesso: 312309060811800001 16661
EMITIDA ENF CONTINGENCIA - PENDENTE DE AUTORIZAGAO
Documento Auxiliar da Nota Fiscal de Energla Elétrica Eletrénica
Consulte a chave de acesso em: hitp:fwynw, sped.fazenda.mg.gov.brispedm 9

Tipo e Madicac Medisie Ttmskugier | pnaiee wtitirts de Mulligflards Crmrimne kih
Energla Elétrica ARN225056361 1102 1389 1 287
Itens-da-fat Wnid--Quant—Reaco. ValOF < P S Tarifa
unit. COFINS  ICMS ~ ICMS unit.
Energla Elétrica KWh 098E031192964991 27436 1000 27436 1800 4938 0,74906000
Contrib.Custeio llum, Publica 4119

31686 1000 27436 49,38 Pagidet

LTNJI

 SEY/2023

" R$IEBS

Pris 37 Colouls , AT Valor s

W) 274,36 / 18,00 RS 49,38
AT 224,98 / 0,79 RS 1,77
sases 224,08 / 3,66 RS 8,23

e SO

Hislinig B Lopstme 7
: Consumo™ ~ Media ,  Dias de

MésiAno kWh Faturam.

AGOR023 m 97 2

JUL2023 401 12 K}

JUNI2023 390 12,18 2

MAIR2023 34 10,46 30

ABRI2023 3 13,06 2

MARI023 420 13,12 2

FEVI2023 339 11,68 29

JANR2023 311 10,36 30

DEZR022 37 145 8

NOVR022 359 11,96 0 -

0UTI2022 32 10,37 R

SETR022 269 8,96 30

AGOR3 Band. Verds - SETI23 Band. Verde, Tarlfarviganteiconforme Res Aneel ¥ 3,007, de T
2310512023, Redugdo allquota ICMS conforme Lel Complementar 194122, 0 pagamento desta conta ndo
quita débitos anteriores. Para estes, estdo sujeltas penalidades legals vigentes {multas) elou

atualizagéo financeira juros)baseadas no vencimento das mesmas. E dever do consumidor manter os
dados cadastrals sempre atualizados e informar alteragdes da alividade exercida no local. Faga

sua adesdo para recebimento da conta de energia por e-mall acessando www.cemig.com.br. Leltura

reallzada conf. calendarie de faturamento.

Fale com a Cemlg 116 - Se o numero ndo estiver disponivel na sua cldada?ggue 08007210
118. Deficlentes auditivos - 0800 723 8007 - Ouvidoria Cemig 0800 728 3838

- Tl [wl
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Documentn Auoitar da Nota Fiscal de Energia Elétrics Eisrinica
ms mmummm-mmmmm
u.mm-wm-m-mmm-amm-mm-m
EURIPEDES LUIZ FRATARI

RUA VINTE E QUATRO 1377 CS

CENTRO
ITUIUTABA - MG
CEP: 38300078

CPF: 008.5 =

Controle: 3109/60476410036 Data da impresso: 1510912023 09.:08:27
NOTA FISCAL:OT‘IM: Série: 000 J;:l de emissdo: 15/00/2023

Chave de acesso: 31 180000116660000716264252049598107
EMITIDA EM CONTING CIA - PENDENTE DE AUTORIZACAD -

Documento Auxiliar da Nota Fiscal de Energla Elétrica Eletrdnica
Consulte a chave de acesso am: W.inﬂnmdn.ng.g&v.bmpldmgf I

Tipo te Nedighn Wedigao Tehra oteror  Lsiors Ml Constrts e Fliphicags Coooms T
Energia Elétrica 'APD183026811 13811 14139 .. 4 328
b o i O COFINS IS~ IcMS unit.
Energialdtica KW 09GEIS1192964991 ' 31357 1144 31357 1800 8644 074908000
Contrib.Custeio llum, Publica 49,43 I 4
Multa 2% sobre conta de 08/2023 681
Correglo IPCAIGPM s conta 08723 pg 08109723 0,02
Juros 1%am sobre conta 08/23 pg 0,19
= =

l-row 36902 1144 HIET 6644 Pdgidel !
SET/2023 - 06/10/2023 R$ 353;02
Basa d Célcula (R Mgl Valor (%3
oHs
313,57 - 18,00 R$ 56,44
. 25713 0,79 RS 2,03
— 257,13 3,66 RS9A1
; Consumo  Media Diasde - e
MesiAno kWh kWhidia Faturam.
AGOR023 307 9,90 -
JUL2023 47 796 kil
JUNI2023 264 851 K |
MAI2023 250 9,06 2
ABR2023 . - 289 963 30
MARR2023 - 357 1081 ;. .3 e
FEVR2023 . 257 917 28 i ] L
JANOZ3 . 218, 1% %
DEZ20Z2 . 343 103 © .’}
NOVi2022 amn. 8,75 23
ouTR022 290 9,66 30
SETR02 M2 94 N

AGOR23 Band. Verde - SETI23 Band. Verde.TaEﬂ%??bnfanne Res Anoel n*3202, de

* 2310502023, Redugio aliquota ICYS conforme Lel Complementar 194122. 0 pagamento desta conta ndo

quita débitos anteriores. Para estes, estio sufeltas penalidades legals vigentes (multas) ejou
atualizagdo financeira (urosjbaseadas no vencimento das mesmas; E dever do consum sor n._ 0s
dados cadastrais sempre atualizados e informar alteragdes da atividade exercida no loce ' Faga

sua adesdo para recebimento da conta de nergia por e-mall acessando www.cemig.cor, or. Leitura
realizada conf, calendario de faturamento.
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i 277-426251417-9 Q.
: /0UT/2823 i HORA 10:18: 1455
" WLOT, 11,082838-4 TERM 03917
€L 0CALIDADE. ITUIUTABA s

*1oAG, VINCULADA: 8125

%
COMPROVANTE DE PAGAMENTO

CEMI® DISTRIBUICAD S/A
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CA T

. | LIGACAQ: 8809-6 ID. ELETRO. : 6126809014 1-RES;
DESCRICAQ VALOR
TBO AGUA 12,39
TBO ESGOTO 8,68
TARIFA DE AGUA 117,26
TARIFA DE ESGOTO 82,08

SAE

RUA 20, 1636, CENTR
38300-074, TTUIUTABA WG -14-12-110

R. 33 N* 474 - Selor Sut 1t

AUTAL SUA W SHIAL

15L3 {MG) - CEP

T SUPERINTENDENCINTDE AGUR £ £640708 D8 1TUT0TARA

38300-030

CNPJ 17.810.061/0001-88 - lnsengao Eelaaual: 342.746166.0050
Aendiments ao Cliente SAE: Fone: 08003416195 « 3283-0400
W Sad.com.br - s

JADAS
0

]

ANO:08/2623

AUTARQUIA MUNICIPAL IMUNE DE IRRF COMFORME, ;
CONSTITUICAO DA REPUBLICA ART 15@, INCISO VI PARAGRAFO 2
IN RFB N1234, CAPITULO [IT ART 4 AMEXOD 1X

DATA LEITURR ANTERIGR] DATA LETTUPM WILAL

il o " VENCINENTE $ VALK A PR
DANWA | BAYND | 1500283 RS 204
LEITURA ANTERIOR |  LEITURA ATWRL | (VNS0 REALI-TORE . FATIRADD MEMA
2258 3 36 36 n3 : 3§ e
. () FTRETRO i 5 1ETRAH
Y17G246876 1.5 g S AR 06/08/2618
OCORREICHA: s e
_ 2 A 1 }'ﬁ:m“a i
- TS 105 (LTIHOS ¢ MESES CONFORMELRGISLACAOVIGF T
MES COM0 D1kS YEDIA| PROIBIDG LANC AR AGITA DECHL )
04 404 3 Buh R D TR EBOTRGE B0 vy
00,2023 3@ 32 @,%
05/2023 23 25 0,97
@4/2023 32 34 w,97
03/2023 23 26 1,84
@2/2023 79 31 0,94
TR AR T T T L]
Wilol. 2bes .'l.fl = i
PRRETR) {ROE RN VR . L |
Turbidez NTU ate 5, S B 5,§§
Cor Aparente uH ate 15,0 ] @
Cloro idual mg/L de ©,50 a 2 9,88 1,19
Fluor mg/L  de 0,80 a 0,30  @,6b 6,63
pH de 6,0 a 9.5 i1 7,00
Coliformes Tot Ausenc La @ (7
Colif. Termotlol Ausery ia (5] @
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SUPERINTENDENCIA DE AGUA E ESCOTOS DE ITUIUTABA
AUTARQUIA MUNICTPAL

R. 33 N° 474 - Setor Sul - Itulutaba (MG) -

CNPJ 17.819.061/0001-88 - Inscrigso

CEP 38300-030
: 342.746166.0050

mummm 0800,341.8195 - (34) 3288-0400

TE TR

RUA CLUC LNATG | F«" Ik H1RANGA

'l'-ﬁ Iﬂﬂm'? |

AUTARQUIA MUNICIPAL IMUNL i u\kf CONFORME,

TN RFE N1234, CAPLIULO IILTART 4 MEXO IX

=

38302-086 . 1TULUTALS M 292 1 0

%% %%emﬁqi%e

LIGACAO- “13¢9-3 LU ELE100. . 1@251309899 1-QUT:
& DESCRICAQ VALOR
6,51
an Hneiio 318,36
Dt\f' ad ol L ¥V -341,08
FULTA @ e 5. 08
TBO EsSGO1Q 12,05

CONSTITUICAO DA RFPUBLICA 4RI 150, INCISO VI PARAGRAFO 2

1T T VTR TEITER AR TRCEG VAR A PHoR
as & - »
10/08/20 | 1/09/2003 | 20/10/208 RS 0,00
TEITURA ANTERIGR |  LEITURA ATURL |  CONSUNC REAL| OTN, FTRA0 MEDIA
5082 m3 5843 wi| 161: L2 M (= ST [ _‘l‘_S*@ _m3 |
e an - W LD 1A
L L CL7NoB241/ l / m 112 25/11/2022
WURREIC IR
et Tl o HE)
RS 8 if‘.?~ ;_@.__..q sf&g\rmvm VENCIDA - Are05/09/2023 cons
NER Mgie A E0 | veva o pendente(s) o()debitu(s):07/2023: |
28202 PuR 41 y,as] RERe
@ziet! 2 LOTIRt R P . )
6,703 2uw Ad 4B
@5/2829 £ 29 8,1¢
2044 254 32 71,94
@3/ 203 223 28 7,9
FERTCDV T rtvelBe
@ME Wk . W aauwm
PARRETRC ‘ME VALOR PERMITID i
furbidez i ) MR
Cor Apt ente uH ate 1.5 @ é@@
tloro K v gt mg/L de @,5@ a 2 @,88 1,10
Fluatn mi/ L rl: Géég a 9 g.?g ?,ga
¢
Coliformes 10t l\usengm Y0 b0
Colrf. Termotul Ausencia 260 ali)
s TR AITERTIGER mﬂﬁﬁﬁrﬂ'ﬂf*lﬂﬁﬂim 119,820 2.1 ...
LAR ESPTRITA MARTA JOSE FRATART
RUA CINCINATO L. FREIRE, 12, IFIRANGA NR. GUIA
38302-080, | 1UIUTABA MG 9'3—2-15@ - 51309092023 -4
CRTECORTA/QTDE.
| LIGACAQ:51309-3  ID.ELET  :302513¢6@90 1-0UT;
VE}JCI}!ENTO RﬁLOR A@ %A@GAR




16/10/2023 15:54 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  21.332.705/0001-86
Razdo
& Sotalt LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATTARI REMAG

Enderecgo: RUA CINCINATO LOURENCO FREI 12 / IPIRANGA / TTUIUTABA / MG /
o 38300-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:08/10/2023 a 06/11/2023

Certificagdo Namero: 2023100800394183210806
Informacdo obtida em 16/10/2023 15:54:32

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI
CNPJ: 21.332.705/0001-86

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragéo para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. na@o constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no @mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paréagrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:55:07 do dia 16/10/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 13/04/2024.

Cadigo de controle da certiddo: B99A.0E04.4CEA.DC6F

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



MUNICIPIO DE ITUIUTABA
SECRETARIA DA FAZENDA

Departamento de Receita
38300132 - Avn 17, 1084 CENTRO ITUIUTABA MG

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Namero 397255/2023 Data Geragéao: 16/10/2023 Data Validade: 16/01/2024

Certificamos que ndo constam em nome do sujeito passivo identificado, nesta
data, débitos com a Fazenda Publica Municipal, ressalvando o direito do municipio de cobrar
quaisquer débitos que vierem a ser conhecidos e apurados apds a expedigéo desta certidéo.

Identificacao

 Confribtiinte LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI

i

21.332.705/0001-86

5co 38302-080 - Rua CINCINATO LOURENGO FREIRE, 12
o IPIRANGA Cidade: ITUIUTABA Estado: MG

Data Emissé&o:16/10/2023

Tanto a veracidade da informagado quanto a manutengdo da condigdo de ndo devedor podera ser
verificada na seguinte pagina da Internet:
https://www.ituiutaba.mg.gov.br

Namero: 397255/2023
Inscrigao: 12887

ATENCAO: Qualquer rasura ou emenda INVALIDARA este documento.

Certidao Emitida Gratuitamente




6 B Proposta/Contrato de Abertura de Conta-Corrente e
'6 BANCO DO RAS". Conta de Poupancga Ouro e/ou Poupancga Poupex
Pessoa Juridica

Contratado: (I) Banco do Brasil S.A., com sede em Brasilia, Distrito Federal, por sua agéncia
0204-6 - ITUIUTABA ( MG ), inscrita no CNPJ n.° 000.000/0204-60, () Associagdo de Poupanga e
Empréstimo - Poupex, CNPJ n.° 00.655.522/0001-21, sociedade civil sem fins lucrativos, com sede

em Brasilia, Distrito Federal, na qualidade de gestora do produto da Poupancga Poupex, doravante
denominada Poupex, por intermédio do Banco do Brasil S.A..

Proponente/Contratante: LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI, CNPJ n.° 21.332.705/0001-

86,ENSINO PRE-ESCOLAR, FUNDAMENTAL E MEDIO, sediada @ RUA CINCINATO LOURENCO
FREIRE , 12, CEP 38.302-080, telefone(s) (34) 3268-6210.

Dirigente(s)

Nome CPF
MARCIA FRATARI MAJADAS 161.038.746-53
MARLUCE FRATARI MAJADAS 431.208.906-00

Dados da conta

/8ncia 0204-6, Conta-Corrente n.° 63.248-1, Poupanga Ouro n.° 510.063.248-4 e Poupancga
Poupex n.° 960.063.248-6 abertas em 04/07/2018.

Declaragoes e autorizagoes

O(s) Proponente(s)/Contratante(s) declara(m)-se estar ciente(s) e autoriza(m) o BANCO DO
BRASIL S.A. a disponibilizar todos os seus dados, as empresas do seu conglomerado ou aos seus
prestadores de servigo, com a finalidade especifica de realizar as atividades necessér[ag a plena
execucdo deste Instrumento, ao cumprimento das obrigagdes legais e ou regulatorias a ele
vinculadas e para garantia da prevencdo a fraude e a seguranca.

O(s) Dirigentes(s) declara(m)-se estar ciente(s) e autoriza(m) o BANCO DO BRASIL S.A. a
disponibilizar todos os seus dados pessoais, inclusive os sensiveis, as empresas qlo seu
conglomerado ou aos seus prestadores de servigo, com a finalidade especifica Qe rgallzar as
atividades necessarias a plena execugdo deste Instrumento, ao cumprimento das obrigacdes legais
elou regulatérias a ele vinculadas e para garantia da prevencéo a fraude e a seguranca.

O tratamento e processamento de dados pessoais dos dirigentes pelo BANCO DO BRASiL S.A.
4 realizado com o propdsito de permitir a plena e adequada execugéo do objet'o'desta
Froposta/Contrato, bem como para o cumprimento de obrigagédo legal e/ou reg_ulatorta, em
observancia aos principios e regras estabelecidas nas legislagbes sobre prote¢ao de Dados
Pessoais vigentes, incluindo, mas néo se limitando a Lei n° 13.709, de 14 de agosto de 2018
(LGPD).

O(s) Dirigentes(s), igualmente para os fins de cumprimento da LGPD, gutoriza(m) que seus dados
pessoais, inclusive os sensiveis, sejam utilizados em situagoes rellacnorladas ao0s processos Qe
contratagdo e condugdo do objeto desta Proposta/Contrato, os quais serao mantidos sob estreita
protecdo e seguranca de acessos.

O(s) Dirigente(s) declara(am) estar ciente(s) que o BANCO DO BRAS_!L S.A. podgrg manter
tratar, em meio fisico ou eletrénico, os seus dados pessoais que sejam necessarios para
execucao desta Proposta/Contrato ou para cumprimento de obrigggc’;es legais e regulatorias ou
ainda, para garantia da prevengéo a fraude e a seguranga do titular, ass_,ggurapdp, medla_nt
requerimento a ser encaminhado por meio eletronico, o direito de acesso facilitado as informagd 7S



q Froposid/Lornirato de Aberiura de Loria-Lorrente e
6 BANCO DO BRAS"_ Conta de Poupanga Ouro e/ou Poupanga Poupex
4 Pessoa Juridica
sobre o tratamento de seus dados pessoais, na forma estabelecida na LGPD.

Os dados pessoais fornecidos pelo(s) Dirigente(s) as empresas que atuam como Correspondente
Bancéario do BANCO DO BRASIL S.A. ou por este contratadas/conveniadas teréo o tratamento de
acordo com as determinagdes da LGPD e serdo encaminhados ao BANCO DO BRASIL, para
possibilitar as tratativas necessarias a abertura de conta decorrente desta Proposta/Contrato.

O(s) Dirigente(s) declara(am) estar ciente(s) que as informagbes acerca das atividades de
tratamento de dados pessoais pelo BANCO DO BRASIL S.A. e a forma de requerer 0 acesso aos
direitos encontram-se declaradas em sua Politica de Privacidade, cujo inteiro teor esta disponivel no
site bb.com.br/privacidade.

O(s) Dirigentes(s) declara(am) estar ciente(s) ainda que o BANCO DO BRASIL S.A., mesmo
depois de encerrado a(o) presente Proposta/Contrato, mantera seus dados pessoais arquivados
para o cumprimento de obrigagéo legal e regulatéria, sob estreita protegéo e seguranga de acessos.

O ProponentélContratante identificado propde e o Contratado ACEITA a abertura de conta(s)-
corrente(s) e/ou conta(s) de Poupanga Ouro e/ou Poupanga Poupex.

O Proponente/Contratante declara-se ciente e de pleno acordo com as disposigdes contidas nas
Clausulas Gerais do Contrato de Conta-Corrente e Conta de Poupanga Ouro e/ou Poupanca
Poupex, registrado no Cartério do 1° Oficio de Registro de Titulos e Documentos da cidade de
Brasilia (DF), sob o microfiime n.° 01010133, 27/09/2022, que integram este contrato, e tambem,
com as Informagdes essenciais - Conta-corrente e conta-poupanga, formando um documento Unico
e indivisivel, cuja copia foi previamente disponibilizada ao Proponente/Contratante por meio de e-
mail ou via fisica e, a partir do ato da assinatura deste instrumento, estara disponivel para consulta,
a qualquer tempo, no sitio do Banco do Brasil na internet (www.bb.com.br), na opgéao
autoatendimento, e/ou no aplicativo do Banco do Brasil no celular.

O Proponente/Contratante declara-se ciente de que os saldos devedores na(s) conta(s)-
corrente(s) ora aberta(s) e que ndo forem pagos nos respectivos vencimentos poderdo ser
automaticamente compensados com créditos existentes em outras contas-correntes ou aplicagdes
financeiras de que o Proponente/Contratante seja titular no Banco do Brasil, mediante débito nas
contas respectivas, o que desde ja autoriza.

O Proponente/Contratante declara-se ciente de que as dividas liquidas que ndo forem pagas r~
vencimento e que tenham como credor o Banco do Brasil, em quaisquer de suas agéncias, serau
compensadas com os créditos existentes na(s) conta(s)-corrente(s) e/ou na(s) conta(s) de
Poupanga Ouro e/ou Poupex ora aberta(s), mediante débito em conta, o que desde ja autoriza.

O acolhimento desta Proposta/Contrato nao implica em aceitagao da proposta por parte do
Banco do Brasil S.A., estando tal aceitagao condicionada a assinatura de funcionario do
Banco do Brasil S.A. e a eventual aprovacgao do limite de crédito.

Para informacgdes, sugestoes, reclamagdes ou quaisquer outros esclarecimentos que se
fizerem necessarios a respeito desta Proposta/Contrato, o Contratado coloca a disposigédo do
Proponente/Contratante os telefones da Central de Relacionamento do Banco do Brasil - CRBB
4004-0001 0800-729-0001, Servigo de Atendimento ao Cliente - SAC 0800-729-0722, para
Deficientes Audjtivos 0800-729-0088, Suporte Técnico Pessoa Fisica 0800-729-0200, Suporte
Técnico Pesspd Juridica 3003-0500* ou 0800-729-0500. Caso o Proponente/Contratante
considere que a-golugéo dada & ocorréncia registrada anteriormente merega revisdo, deve entrar

A/




9‘ B B Proposta/Contrato de Abertura de Conta-Corrente e
'6 ANco DO RAS“_ Conta de Poupanga Ouro e/ou Poupancga Poupex

Pessoa Juridica
em contato com a Ouvidoria BB pelo 0800-729-5678. Privacidade e Protec@o de Dados Pessoais:
bb.com.br/privacidade.

* Custos de ligagdes locais e impostos serdo cobrados conforme o Estado de origem. No caso de
ligag&@o via celular, custos da ligagdo mais impostos conforme a operadora.

Declara, sob as penas da lei, que as informagdes constantes deste documento sio
verdadeiras.

Local e data /
ITUIUTABA (MG), 23/10/2023 /

Contratado

o lh
Diretoria de Soluges em Meios de Pagamentos e \

_ R
8 ‘”)LL/ | 5

°| Pedro Bramont
Diretor

-~ \ 3 %(\)
Proponente/Contratante -

Razéo Social: LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI
CNPJ: 21.332.705/0001-86




LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATARI”
Rua Cincinato Lourengo Freire n.° 12 — Bairro Ipiranga.
38.302-080 — ITUIUTABA-MG
Telefone (0xx34)3269-9000
CNPJ 21 332.705/0001-86
Email: lares@itamariaiosefrat.ari@hotmail.com

e ——————

Reconhecida de Utilidade Publica Municipal — Lei 2870, de 15/ 05/92.
Reconhecida de Utilidade Publica Estadual — Lei 12750, de 08/01/98.
Reconhecida de Utilidade Publica Federal — Lei n° 25 12, de 09/03/98.

I'd

CEBAS - Certificado de Fins Filantropicos - Area de Educagdo -
proc.23000.031588(2017—03.
Atestado de Registro — proc. 28984.017004/94-82, de 18/04/96.

DECLARACAO

MARCIA FRATARI MAJADAS, presidente do LAR ESPIRITA MARIA JOSE
FRATARI, CPF 161.038.746-53, declara para 0S devidos fins e sob penas da lei, para
fins de formalizago do Termo de Parceria com 0 Municipio de ITUTUTABA-MG, em
cumprimento ao inciso XXXIII do Art 7° da Constituigo Federal, que néo possuimos
em nosso quadro funcional pessoas menores de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno,
perigoso ou insalubre e, de menores de 16 (dezesseis) anos em qualquer trabalho, salvo

na condigéo de aprendiz, a partir dos 14 (quatorze) anos.
Ituiutaba (MG), em 03 de outubro de 2023.

; y
Presiden ratari

t¢ do Lar Espirita Maria José
CPF 161.038.746-53

[‘ "



CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Rua 24 n° 553 — Centro — Fone: (34) 3271-8132 e 3277-81 33
Lei n® 3231.de 24 de ahril de 1997

Comprovante de inscricido no Conselho Municipal

A entidade Lar Espirita Maria José Fratari  cadastrada no CNPJ
n°21.332.705/0001-86, com sede na Rua Cincinato Lourengo Freire n®1Z-
Bairro Ipiranga, Ituiutaba MG, € inscrita neste Conselho, sob n®026/2002,
de 08 de abril de 2002, estando em pleno e regular funcionamento,
cumprindo suas finalidades estatutdrias no que concerne as atividades na
area de assisténcia social.

A entidade executa servicos na area de Protecdo Social Bésica, aterdendo

criangas, através dos Servicos de Convivéncia e Fortalecimerio ce
Vinculos, de familias em situagdo de vulnerabilidade social.

A presente inscri¢do € por tempo indeterminado.

Ituiutaba, 01 de Julho de 20 7

raeSSonmnedlo

Maria Aparecida de Carvalho Novaes Cancella
Presidente do Conselho Municipal de Assisténcia Social




MUNICIPIO DE ITUIUTABA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
SECAO DE FISCALIZAGAO DE POSTURAS

ALVARA DE LICENGA PARA LOCALIZAGAO E FUNCIONAMENTO

Inscrigdo Municipal CNPJICPF

- 0. CCM
Alvara N°: 557 /2023 5355 2356 21.332.705/0001-86

FICA CONCEDIDO A
LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI

NOME FANTASIA

LICENGCA PARA SE ESTABELECER

Rua CINCINATO LOURENGO FREIRE, 12
IPIRANGA
38302-080 ITUIUTABA/MG

ATIVIDADE PRINCIPAL
ASSISTENCIA AO MENOR

Descrigao Atividade
CASAS DE REPOUSO E DE RECUPERAGAQ, CRECHES, ASILOS E CONGENERES,

Casas de repouso e de recuperagao, creches, asilos e congéneres,

Descrigao Adicional

HORARIO DE FUNCIONAMENTO
De Segunda a Sexta-Feira das 07:00 as 17:30 Horas

OBSERVAGAO:
POSSUI LAUDO C.BOMBEIROS(AVCB)VALIDO ATE: 29/10/2024 - N.F; 28/12/2023.

.

EXERCICIO  INICIO ATIVIDADE =~ N°PROCESSO ANO PROCESSO  VALIDADE DATA EMISSAO
2023 26/10/1953 28/12/2023 28/02/2023

e s
egi's LU.MOES wlibuliy .
Fiscal de Posturas ’N- U&QITA:) DE 30ES MOURA
Mat. 4786 O Bsitssed s

ITEra o ‘681'20 21

Sec nicipal de 2la ngjamenio

Alvaralicenca - Alvara de Licenga para Funcionamento

28/02/2023 /

7



MOD, 2
_ PREFEITURPA DE ITCIUTABR 0085
S LEI N2 2870, DE 15 DE MAIO DE 1992,
Declara de utilidade piiblica o Lar Espirita
"Maria José Fratari".

A Camara Municipal de Ituiutaba decreta e eu sanciono a

_ seguinte lei:

Art.12 - Fica declarado de utilidade publica o Lar Esplrita
"Maria Jose Fratari", com sede nesta cidade.

Art.22 - Esta lel entra em vigor na data de sua publicacéo.

& Art.32 - Revogam-se as disposigoes em contrario.
Prefeitura de Ituiutaba, em 15 de malo de 1992.
. ’ ¥
Gilberto Apar Severino
= Prefeito de Itulutaba -



. Sa. copia da lei de
José Fratari desse
de minha autora,

em Ssua

cop.08.01.016-1

<
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O PRESIDENTE DA REPUBLICA. 70 U2 das uiribuighes

inciaos Ve VL da ConstitBedo,

N
pECRETA!

An 1t Fighm o Bancd do Esudo de 510 Paulo 5 A - BANESPA & 3

EmrepaRcs « Armazens Gl do Estado de She Paulo - CE UR L
Minsterio da Farenda € 80 WMinisterio &2 Agriculturs € 4o Abastecimento
AR T EeDeeioemn i vigor na data de s P
Brasilia, § d¢ mr’’ de 1998, 1T da |ndependéncia € 1108 da Replblics-
FERNANDO HENRIQUE CARDOSO
Pedro Pullen Parenté
* Arlindo Porio

Antonio K andir

SAUDE (1) o ot B
DS TRIA, DO COMERCIO € DO TURS

cnuidades 8

que Ihe confere o . B

his de

ario Oficial B

ACIONAL
[RA, 10 DE MARGO DE 1998

NAO PODE SER VENDID
SEPARADAME NTE

DECRETO pE ¥ DE HMARGOD DE 1998

Declara de inleresse social, para fins de reforma agrana. © mo
rural ganominade *Fpianda Monjela”. situpdo N pMuniclpe
Iapatning®. Esiado de 530 Poulo, & 08 oUIA providéncias.

o] PRESIDENTE DA REPUBLICA, no s day atribuighes QU i
conlgram o8 818 B4, inciso IV, @ 184 da Constituicdo. @ nos larmos 0os ans 18 e20dd |
o 4,504, de 20 de novembro 4 1964, 2° 02 Lei n® 8,829, de25de favereiro ¢ 1983.0 27
Lei Complemaniat o 76, de 6 de julno de 1983,

DEGRETA!

art, 1% Flca declarado g0 nigrassa sociel, para fins 9€ refon

sgraria, nos 1emmos dos sns, 18, leuas e b, e’d. 0 20, inciso V1. 92 Lei n® 4.504.

30 de novemore de 1984, 0 2° de Lein® §.829, de 25 de {evereira 98 1993, o imbve!

denomingds ‘Fazenda Monjele”, com aren de 83,3000 ne (chocanios € giiants & !

hectaras @ inls ares), shuade no Municipio o8 apeliningd. gbjete 90 Regisiro n* A-4-2.0

Fsu. ;, wi.hrm 2, do Candric 4s Registro de Imbveis 98 Comarca de Hapeuningd. 1ado
o Paule.

An Excluem-se dos elencs daste Decrelo s SeMOVENies.
maguinas & 9% mplementas agricolas. pom come 3% peniefionas exigignies 1o 1Mt
reterido no aMigo anterict @ penancenies aos que Sera0 penaficiados com @ sus desuna®

A 3 O Institie Necional d¢ Colonizagdo @ Reforme AQT
INCRA fica sutorizade 3 promover @ unuprwm;lo do Imavel rural de que trate
Dactelo, ne loMe prevists N2 Lel Complemental ot 76, de B d8 juino de 1893, & 3 Man
area o8 Resenva Legsl pravaia na Lel 477V, de 15 de setembro 98 ]
prelerenmlnhme om glena unica. de torma 2 conciher @ asseniamenie com @ presen
do me ampenie

an 4°Este Decrelo enra em vigor N3 gata de sud pubhcatd

grasita, 9 de maTSP de 1998, 1777 ga Indepen

a110° g3 Republica.
FERNANUOHENREQUE CARD

Roul Belens Jungmann Pinto

¢ wanco DE 1998

Declars G¢ wiifidede publica ASFTA - A
Servigos 3 Projeied em Agticulivrs Aet
sede N2 cidade 00 Rio g Janeira/R

entidades

o PRESIDENTE DA REPUBLICA, po ¥ ¢a aibuigdo que ¢ conl
ingiso X1, 9 Constitigho- © 1endo em visia © disposio nes ans: 12 da et 1 91, de 28
1935, e 1000 Dearein 0 50,511, de 2 de maio g 1961,

DECRETA:

An. I® S80 declaradas de wiilidade plnlica {edennl 15 seguintes jnstiteighet

1 ASFTA - ASSESSORLA B SERVIGOS A PROJETOS EM AORICULTURA ALTEF
sede na cidade 40 Rio de Juneire. fando o Ri0 de Jantiro. poradon do COC o 3.7
(Proc. Min® IT.“'I.N‘L&‘I']-,

{1 ASSOCIAGAD BENEFICENTE E ASSISTENCIAL pos FUNCIONARIOS DX
BRASIL SEGURUS. wom sede na cidade de Sho Paule. Esiado de Gio Pavle. pamd
74,636.671/0001.80 (Proces Mmin® 2787307318

WI-.K550C'IAC.L0 DIVINA PROVIDENCIA, som seds nu cldads de Flarines. Eal
ponadars do cot w0680 13000117 (Processd Ml |3.U21H145‘r.




.2 SECAO |

DIARIO OFICIAL

N° 46 TERCA-FEIRA, 10 MAR 1998

1V-ASSOCIACAD MISSIONARIA EVANGELICA VIDA, com sede na cidede de Andpolis. Estado de
Golds, portadons do CGC #° 01.139.1 79000125 (Processo MJ " 2.16648-03);

V-ASSOCIACAO SERYOS DE DEUS, com sede na cidade de Goidnia. Estada de Goids, poradon do
CGC #* 00.097 39470001 48 (Processo M) o 23.285,97-00):

VI-CONGREGACAQ DAS MISSIONARIAS DA CARIDADE, com sede na cidade ¢ Salvador, Estado
da Bahia, porisdon do COC e 14.722.714/0001-18 (Processo MJ o 19.842/97-52),

VII-CRECHE NOSSA SENHORA UE LOURDES, vom sede na cidade de Apucarana. Esiado do Parani,
poriadon do COC «* 80.970.283/0001-29 (Processo MU n® 1771093175

VIIIFUNDAGAO ABRAMAM KASINSKI, com sede as cidade de Lavis, Estado de hfinas Gervis.
paisdon o COT 1 41.642.333/0001-10 (Processs Wi ¢ 315054907}

IX-FUNDAGAO AFFONSO FERREIRA. com sede ma cidade de Campinas, Bsudo de Sho Paulo,
portaddns do CUC o 44,589 307/0001 45 (Precesso M) n® 21.673/96-49);
XFUNDAGAD FILANTROPICA SAFRA. com sede na cidide de Sio Paulo, Esindo de Sho Paulo.
portadons do COC n® $2.488 859/0001 00 (Processo M) o 19.426/97-18);

XIWHOSPITAL E MATERNIDADE DONA LISETTE, com wds na cldads de Tald, Esiado de Senus
Catarias, poriador do OOC #* 86,324 2500001 04 (Processo MU o 12.800/93-21 )

XI-INSTITUTO ARAGUALA, com sede na cidade de Goiiinia, Estado de Goils, porador do CGC o*
01.6129360001-36 (Processo MJ o° 22.72497-02):

XI-LAR DA CRIANGA AGUDENSE, com sede na cidade de Agudos, Estado de Sio Paule, porudar
60 OGC 0" 44.452.126/0001-72 (Processo MJ n* 23.889/95-68k

XIV.LAR ESPIRITA MARLA JOSE FRATARI, com sede ma cidade de llulutaba, Estado de Minas
Gentls, porudor do COC ¢* 21 3321 T05/0001-86 (Processo MU * 840r98-52);

XV-MISSAD ATALAIAS DE JESUS, com sede ma cidade de Calabl, Estado de Maio Grosso, poradan
do CGC ° 01.978,147/0001-13 (Proceaso MJ o° 1,3297%6-50);

XYI-OBRAS REUNIDAS DE ASSISTENCIA SOCIAL SAO JOSE OPERARIO, com sede na cidade de
Pirapozinbo, Extado de 830 Paulo, poradors do COC o 67,661.397/0001-33 (Proc. M a* 2389145601 );

XY11-SOCIEDADE BENEFICENTE SANTO ANTONIO, com sede na cldsdo de Jdlio de Casillhos,
Estado do Rlo Grende do Sul, porusdon da COC n® 88.406.491/0001-16 (Processo M) n® 12.43593-17%:

XV:1I-50CIEDADE DE PROMOGAO HUMANA - SOPROH, com sede na cidade de Asaxd. Estado de
Miass Gerals, portadors do CGC " 26,041.087/0001-19 (Processo MJ o 26.06297-12)

X1X-SOCIEDADE ESPIRITA EURIPEDES BARSANULFO, com sedc na cidade de Brasilia. Disirite
Fedenl, porudan do CGC o 26.503.425/0001 07 (Procewso MJ o° 2) 699/97-13):

XX-SOCIEDADE PESTALOZZI DE CATALAD, com scde na cidade d¢ Cauillo, Esudo de Colds,
portadors do COC ° 00,146.373/0001-75 (Processo MJ o [2545/94-14%

XX|-SOCIEDADE PESTALOZZI DE CODO, com sede na cidade de Codd. Estado do Marunhio,
porudors do CGC o 05. TVAA33/0001 -80 (Processo MJ m* 9.75797-59)

XXH-SOC‘ED.&PE VIVAMOS MELHOR, com sede na cidsde do Rio de Junciro. Estudo do Rio d¢
Janciro, poriadons do CGT n* 00,129.71 50001 49 (Proc. MJ " 115958762,

AP As entidades de que trata este Deereto ficwi vbrigadas o =p #0 Ministé
da Juatica, a1 o dia 30 de abril de cads ano, relatério circunstanciado dos s2rviqos que houverem prestado
1 coltividade no ano ameriey, devid panhado do ivg da recela ¢ despesa reallzads
no periado, alads que nlo saham ©do wubvencl i precalius o 1n. 5° do Decreio o
50517, 6¢ 26 ouio de 1961, %1 Lel 0 91, Oc 28 de dgosio de 1935,

An. ¥ Este Decreio enus em vigos na *udeu-l publicaglo,
Bruflia, 9 de surge de 19985 177" da Independd

¢ 110* da Repiblica.

MINISTERIO DAS RELACOES EXTERIORES
DECRETO DE % DE MARCO DE 1998
O PRESIDENTE DA REPUBLICA, 00 uso ds awribuisdo que lhe coofere o
. u.wumuwm..uqmuaru-htmcammm: Branco,
resolve
CONCEDER

+ INSIGNTA da ORDEM DE RIO BRANCO a0 MINISTERIO DO EXERCITO

Bkl § 60 mRreo  de 19901 TPds Indepanddncts o 1109ds Repdblics

FERNANDO HENRIQUE CARDOSO
Luiz Fellpe Lampreia

MINISTERIO DA CULTURA
DECRETO DI § DB MAPCO DR 1998
O PRESIDENTE DA-REPUBLICA, no uso das atribuigdes que Ihe confere o an
B4, incisos 1V ¢ 200, da Constituiglo, & tendo em viss o disposio no a1, 11 do Regulamento da Ordem
do Mérito Culturil, wrovado pelo Decreto o 1711, de 22 de novenbro de 1997, resolve

ADMITIR

ns Ordem do Mésito Cultural, ra classe de Comendador, 13 seguintes perionalidides estringeirus que s

& por muas rel prestadas & Cultuns:

~ Jean-Pieme Poussou;
- Frangois Barre,

« Mare Fumaroli,

+ Frederic Mawo,

« Jean-Michd Masss;
« Serge Byrolles;

« Anne blarie Ml
- Adice Palllard,

- Aluln Toursine; o

- ignacy Sachs,

Bruilia, 9 de  margo  de 1998; 177" di Independd

s ¢ | 10" da Repibli

FERNANDO HENRIQUE CARDOSO
Francisco Weffort

Presidéncia da Reptblica

DESPACHOS DO PRESIDENTE DA REPUBLICA

MENSAQEM

N'lM.d:’dcu-malwl‘WusmmYMfMdshhMﬂm
instrukr o julgamento do Maodado de Sejurangs o* 23.050.
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: %, mummwmmmumimammmanum
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Ministério da Educagao
Esplanada dos Ministérios - MEC, Bloco L - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70047-
900
Telefone: - http://www.mec.gov.br

OFICIO N2 1090/2022/ESAJ/CGCEBAS/DPR/SERES/SERES-MEC
Brasilia, 17 de maio de 2022.

A Senhora

MARLUCE FRATARI MAJADAS

REPRESENTANTE LEGAL

LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI

CNPJ: 21.332.705/0001-86

R CINCINATO LOURENCO FREIRE, N2 12, IPIRANGA
CEP 38.302-080, ITUIUTABA - MG

Assunto: Complementagdo de documentos e informagdes para analise do requerimento de Certificado de
Entidade Beneficente de Assisténcia Social (CEBAS)
Referéncia: Processo n223000.018819/2021-61

Senhora Representante Legal,

1 O requerimento da Certificagdo de Entidades Beneficentes de Assisténcia Social (CEBAS)
protocolado pela entidade estd em analise neste Ministério da Educacdo (MEC), mas, no momento da
andlise, constatou-se a necessidade de complementagdo de documentos e informagdes.

2 Diante disto, visando a devida instrugdo processual e 3 continuidade da andlise do
requerimento, requer-se que a documentacdo seja protocolada no servico digital “Protocolar
documentos junto ao MEC”, disponibilizada na plataforma  Gov.br, por meio do
link: https://www.gov.br/pt-br/servicos/protoc olar-documento-junto-ao-ministerio-da- educacao-mec.

34 Ressalta-se que, em virtude do cumprimento de decisdo judicial nos autos do Mandado de
Seguranga n® 26.038-DF, os prazos do CEBAS-Educacdo estdo suspensos, nes termos da Portaria n® 144,
de 13/05/2020, publicada no Diario Oficial da Unido (DOU) de 14/05/2020. Assim, ndo ha prazo para
apresentagdo da documentagao e/ou informacdes listadas abaixo. Contudo, recomenda-se 0 _en\{i_p dos
Jocumentos com a maior Brevidade possivel, uma vez que a celeridade na analise do processo, bem
como o deferimento do Certificado CEBAS, é de responsabilidade exclusiva da institgiﬁc;?_lg_g_fiia_pe‘r_\_dgm__do
rigoroso cumprimento dos requisitos legais aplicaveis. T R

4. No intuito de auxiliar a entidade no atendimento desses requisitos, O MEC suge:re_ a
realizagio de consulta a pagina do CEBAS, por ° meio do enderego ~ele"cromco
http://cebas.mec.gov.br, e, sobretudo, a leitura da Cartilha “O que é o CEBAS Educagdo?”, co




LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATARI”
Rua Cincinato Lourengo Freire n.° 12 — Bairro Ipiranga.
38.302-080 - ITUIUTABA-MG
Telefone (0xx34)3269-9000
CNPIJ 21.332.705/0001-86
Email: larespiritamariajosefratari@hotmail.com

Reconhecida de Utilidade Publica Municipal — Lei 2870, de 15/05/92.
Reconhecida de Utilidade Pablica Estadual — Lei 12750, de 08/01/98.
Reconhecida de Utilidade Publica Federal — Lei n® 2512, de 09/03/98.
CEBAS - Certificado de Fins Filantrépicos - Area de Educagio —
proc.23000.031588/2017-03.

Atestado de Registro — proc. 28984.017004/94-82, de 18/04/96.

DECLARACAO

MARCIA FRATARI MAJADAS, presidente do LAR ESPIRITA MARIA JOSE
FRATARI, CPF 161.038.746-53, declara para os devidos fins e sob penas da lei, que
Carlos Otavio Franco, CPF 074.028.646-34, CRC n°® TC-MG 021303/0-1 é o contador
responséavel pela referida entidade e que seu registro estd regular junto ao Conselho

Regional de Contabilidade, conforme cépia anexa.
Ituiutaba (MG), em 03 de outubro de 2023.

G Frafé'ﬁféé_?éclzc¥L
Presidente

do Lar Espirita Maria J osé Fratari
CPF 161.038.746-53



CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO DE HABILITAGAO PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se habilitado para o exercicio da profiss&o contabil.

IDENTIFICACAO DO REGISTRO
NOME................. : CARLOS OTAVIO FRANCO
REGISTRO.......... : MG-021303/0-1
CATEGORIA........ . CONTADOR

CPE. s & T.028.646-"

A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cédigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva agéo penal.

Emisséo: MINAS GERAIS, 03/10/2023 as 13:59:16.
Valido até: 01/01/2024.
Caédigo de Controle: 663513.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.



LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATARI”
Rua Cincinato Lourengo Freire n.° 12 — Bairro Ipiranga,
38.302-080 — ITUIUTABA-MG
Telefone (0xx34)3269-9000
CNPJ 21.332.705/0001—86
Email; lares iritamariajosefratari otmail.com
Reconhecida de Utilidade Pablics Municipal - Lei 2870, de 15/05/07

CEBAS - Certificado de Fing Filantrépicos - Area de Educagio —
proc.23000.031588/201 7-03.

Atestado de Registro — proc. 28984.01 7004/94-82, de 18/04/96.
DECLARACAQ

MARCIA FRATARI MAJADAS, presidente do LAR ESPIRITA MARIA JOSE
FRATARI, CPF 161.038.746-53, Certifico que os dirigentes e conselheiros da referida
entidade, cujo periodo de atuagdo ¢ de 21/11/2022 a 21/11/2024, sdo: Presidente:
Marcia Fratari Majadas, CPF 161.03 8.746-53; Vice-presidente: Alba Maria Ruas Alves,
CPF 145.966.956-87; 1° Secretario: Euripedes Luiz Fratari, CPF 008.592.306-00; 2z
Secretéria: Saudani Alves de Assis, CPF 255 .255.736-87; 1° Tesoureira: Marluce F ratari
Majadas, CPF 431.208.906-00 e 2° Tesoureiro: Paulo Frattari Ribeiro, CPF
212.502.006-87.

Ituiutaba (MG), em 03 de outubro de 2023.

mcxﬁaiwﬁf%

Presidente do Lar Espirita Maria José Fratari
CPF 161.038.746-53



LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATARI”
Rua Cincinato Lourengo Freire n.° 12 — Bairro Ipiranga.
38.302-080 — ITUIUTABA-MG
Telefone (0xx34)3269-9000
CNPJ 21.332.705/0001-86
Email: Iaresphitamariaioseﬁataﬁ@hotmail.com
Reconhecida de Utilidade Ptiblica Municipal - Lei 2870, de 15/05/92.
Reconhecida de Utilidade Publica Estadual — Lei 12750, de 08/01/98.
Reconhecida de Utilidade Piblica Federa] — Lein® 2512, de 09/03/98.
CEBAS - Certificado de Fins Filantrépicos - Area de Educagdo —
proc.23000.031588/2017-03.
Atestado de Registro — proc. 28984.017004/94-82, de 18/04/96.

DECLARACAO

MARCIA FRATARI MAJADAS, presidente do LAR ESPIRITA MARIA JOSE
FRATARI, CPF 161.038.746-53, declara nio haver contratagdo de parentes ou
empresas, inclusive por afinidade, de dirigentes vinculados a este objeto, bem como

membros do Poder Piblico.

Ituiutaba (MG), em 03 de outubro de 2023.

Mﬂ E’%W

Presidente do Lar Espirita Maria José Fratari
CPF 161.038.746-53



LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATARI”
Rua Cincinato Lourengo Freire n.° 12 — Bairro Ipiranga.
38.302-080 — ITUITUTABA-MG
Telefone (0xx34)3269-9000
CNPJ 21.332.705/0001-86
Email: larespiritamariajosefratari@hotmail.com
Reconhecida de Utilidade Publica Municipal — Lei 2870, de 15/05/92.
Reconhecida de Utilidade Piblica Estadual — Lei 1275 0, de 08/01/98.
Reconhecida de Utilidade Publica Federal — Lei n° 25 12, de 09/03/98.
CEBAS - Certificado de Fins Filantrépicos - Area de Educaciio —
proc.23000.031588/2017-03.
Atestado de Registro — proc. 28984.017004/94-82, de 18/04/96.

DECLARACAO

MARCIA FRATARI MAJADAS, presidente do LAR ESPIRITA MARIA JOSE
FRATARI, CPF 161.038.746-53, nomeia a Sra. Marcia Fratari Majadas, portador(a) do
CPF 161.038.746-53, como Gestora na Entidade pelo controle administrativo,
financeiro e de execugéio da parceria celebrado com a Prefeitura Municipal.

Declaro ter conhecimento e estar ciente das responsabilidades previstas na Lei Federal
n° 13.19/2014.

Ituiutaba (MG), em 03 de outubro de 2023.

i el o

Presidente do Lar Espirita Maria José Fratari
CPF 161.038.746-53



LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATARI”
Rua Cincinato Lourengo Freire n.° 12 — Bairro Ipiranga.
38.302-080 — ITUIUTABA-MG
Telefone (0xx34)3269-9000
CNPJ 21.332.705/0001-86
Email: larespiritamariajosefratari@hotmail.com

Reconhecida de Utilidade Pblica Municipal — Lei 2870, de 15/05/92.
Reconhecida de Utilidade Publica Estadual — Lei 12750, de 08/01/98.
Reconhecida de Utilidade Publica Federal — Lei n® 2512, de 09/03/98.
CEBAS - Certificado de Fins Filantropicos - Area de Educagdo —
proc.23000.031588/2017-03.

Atestado de Registro — proc. 28984.017004/94-82, de 18/04/96.

DECLARACAQ

MARCIA FRATARI MAJADAS, presidente do LAR ESPIRITA MARIA JOSE
FRATARI, CPF 161.038.746-53, declara para os devidos fins que o Lar Espirita Maria
José Fratari se compromete em aplicar os recursos repassados de acordo com o art. 51

da Lei 13019/2014 bem como prestar contas na forma dos art.(s) 63 e 68 da mesma lei.

Ituiutaba (MG), em 03 de outubro de 2023.

.Z : -~
/‘/ﬁ%ﬁ&ﬁ%‘%ﬁf# Jor

Presidente do Lar Espirita Maria José Fratari
CPF 161.038.746-53



LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATARI”
Rua Cincinato Lourengo Freire n.° 12 — Bairro Ipiranga.
38.302-080 — ITUIUTABA-MG
Telefone (0xx34)3269-9000
CNPJ 21.332.705/0001-86
Email: Iaresp_iritamariajoseﬁatari@hotmajl.com
Reconhecida de Utilidade Piblica Municipal - Lei 2870, de 15/05/92.
Reconhecida de Utilidade Ptiblica Estadual — Lei 12750, de 08/01/98.
Reconhecida de Utilidade Publica Federal — Lein® 2512, de 09/03/98.
CEBAS - Certificado de Fins Filantrépicos - Area de Educagdo —
proc.23000.031588/2017-03.
Atestado de Registro — proc. 28984.017004/94-82, de 18/04/96.

DECLARACAO

MARCIA FRATARI MAJADAS, presidente do LAR ESPIRITA MARIA JOSE
FRATARI, CPF 161.038.746-53, declara para os devidos fins e sob penas da lei, que

ndo integram a respectiva diretoria agentes politicos do governo concedente.

Ituiutaba (MG), em 03 de outubro de 2023.

Presidente do Lar Espirita Maria José Fratari
CPF 161.038.746-53



LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATARI”
Rua Cincinato Lourengo Freire n.° 12 — Bairro Ipiranga.
38.302-080 - ITUIUTABA-MG
Telefone (0xx34)3269-9000
CNPJ 21.332.705/0001-86
Email: Jarespiritamariajosefratari@hotmail.com
Reconhecida de Utilidade Publica Municipal — Lei 2870, de 15/05/92.
Reconhecida de Utilidade Publica Estadual — Lei 12750, de 08/01/98.
Reconhecida de Utilidade Publica Federal — Lei n® 2512, de 09/03/98.
CEBAS - Certificado de Fins Filantrépicos - Area de Educagdo —
proc.23000.031588/2017-03.
Atestado de Registro — proc. 28984.017004/94-82, de 18/04/96.

DECLARACAO

MARCIA FRATARI MAJADAS, presidente do LAR ESPIRITA MARIA JOSE
FRATARI, CPF 161.038.746-53, declara para os devidos fins e sob penas da lei, que a
formalizagfio do Termo de Parceria com o Municipio de Ituiutaba n3o contraria o
Estatuto da entidade e que a mesma estd em dia com as prestagdes de contas referente a

recursos recebidos do Municipio de Ituiutaba.

Ituiutaba (MG), em 03 de outubro de 2023.

Presidente do Lar Espirita Maria José Fratari
CPF 161.038.746-53



LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATARI”
Rua Cincinato Lourengo Freire n.° 12 — Bairro Ipiranga.
38.302-080 - ITUIUTABA-MG
Telefone (0xx34)3269-9000
CNPJ 21.332.705/0001-86
Email: larespiritamariajosefratari@hotmail.com
Reconhecida de Utilidade Piblica Municipal — Lei 2870, de 15/05/92.
Reconhecida de Utilidade Publica Estadual — Lei 12750, de 08/01/98.
Reconhecida de Utilidade Publica Federal — Lei n° 2512, de 09/03/98.
CEBAS - Certificado de Fins Filantrépicos - Area de Educagio —
proc.23000.031588/2017-03.

Atestado de Registro — proc. 28984.017004/94-82, de 18/04/96.

DECLARACAO

MARCIA FRATARI MAJADAS, presidente do LAR ESPIRITA MARIA JOSE
FRATARI, CPF 161.038.746-53, declara para os devidos fins e sob penas da lei, que o
LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATAR]I, dispde de estrutura fisica e de pessoal, com
capacidade administrativa, técnica e gerencial para a execugdio do Plano de Trabalho
proposto, assumindo inteira responsabilidade pelo cumprimento de todas as metas,

acompanhamento e prestagdo de contas, bem como em atender o art. 43 da Lei Federal
n°® 13.019/2014.

Ituiutaba (MG), em 03 de outubro de 2023.

¢ Fratari

Presidente do Lar Espirita Maria Jo
CPF 161.038.746-53



LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATARI”
Rua Cincinato Lourengo Freire n.° 12 — Bairro Ipiranga.
38.302-080 — ITUIUTABA-MG
Telefone (0xx34)3269-9000
CNPJ 21.332.705/0001-86
Email; larespiritamariajosefratari@hotmail.com
Reconhecida de Utilidade Puiblica Municipal - Lei 2870, de 15/05/92.
Reconhecida de Utilidade Ptblica Estadual — Lei 12750, de 08/01/98.
Reconhecida de Utilidade Publica Federal — Lei n° 2512, de 09/03/98.
CEBAS - Certificado de Fins Filantropicos - Area de Educagio —
proc.23000.031588/2017-03.
Atestado de Registro — proc. 28984.01 7004/94-82, de 18/04/96.

DECLARACAQ

MARCIA FRATARI MAJADAS, presidente do LAR ESPIRITA MARIA JOSE
FRATARI, CPF 161.038.746-53, declara para os devidos fins que a entidade LAR
ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI teve seu inicio das atividades em 22/11/1991 e
que seu Estatuto atende os art. 33 e 34 da Lei Federal n° 13.019/14.

Ituiutaba (MG), em 03 de outubro de 2023.

//mkﬁéﬁi@m«é/‘@

Presidente do Lar Espirita Maria José Fratari
CPF 161.038.746-53
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS
Nome: LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 21.332.705/0001-86
Certiddo n®: 58894868/2023
Expedicdo: 24/10/2023, as 15:46:28
Validade: 21/04/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigéo.

Certifica-se que LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 21.332.705/0001-86, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidio emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.°’ 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo s3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorérios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério PUblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.

Chvidas e sugestdes: ondt@tst.jus.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

PLANO DE TRABALHO
~ 1 - Identificacdo do Solicitante

Razéo Social: | CGC:
Lar Espirita Maria José Fratari 21.332.705/0001-86
Endereco: Bairro:
Rua Cincinato Lourenco Freire, n°12 Ipiranga
Cidade: UF: CEP: Fone: Lei de Utilidade Piblica Municipal
Ttuiutaba MG 38302-080 34 3269-9000 LEI N° 2.870, DE 15/05/92.
Conta Corrente: Banco: Agéncia: Registro no conselho Municipal
63.248-1 Banco do Brasil 0204 gestor:
SITE: E-MAIL

larespiritamariajosefratari il.com
Nome do Responsavel: Cargo:
Marcia Fratari Majadas Presidente
Vigéncia do Mandato: Fone Contato:
21/11/2024 34 3268-6210
Endereco de Contato CEP:
Rua 20, n°® 1636 — Centro 38300-074

Finalidade do Objeto:
Assisténcia a crianca carente, em periodo integral, com o desenvolvimento da crianga em todos 0s seus
aspectos, dando-lhes uma melhor qualidade de vida.

Justificativa:

« A aquisicio de grama, arvores ornamentais € arvores frutiferas com o objetivo de ampliar o
espaco fisico para a prética de atividades fisicas das criancas com um ambiente arborizado e
aprazivel.

e Reparos nas passarelas serdo necessarios para a locomocao das criangas neste espaco fisico.

Identificac3o completa da pessoa responsavel pela elaboracédo e execugdo do Projeto:
-Nome: Marcia Fratari Majadas

-Profissdo: Presidente

-CPF: 161.038.746-53

-RG: M-8.627.034

-Enderego: Rua 20, n° 1636 — Centro

-Telefone: 34 3268-6210

—Aq



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

3 — PLANO DE APLICACAO DOS RECURSOS

DEMONSTRATIVO DE CUSTOS SOLICITADOS A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

CUSTOS DE INVESTIMENTO E / OU CUSTEIO

Especificacao

Indicador Fisico

Custos em R$ 1,00

Unidade

Quantidade

Unitério

Total

1«

2=

3

Ln
i

O
[

Montagem do estaleiro para
maracujazeiros e chuchuzeiros.
Limpeza da érea de trabalho e
transporte do residuo da obra.
Nivelamento do solo e preparo para
plantio de grama, arbustos e arvores.
Reparos nas passarelas com pedra
portuguesa que se encontra no local
5m?2.

Aquisi¢do de areia média, cimento e
mao de obra de pedreiro e servente.
Mio de obra de jardineiros e auxiliares
de jardinagem.

Aluguel de enxada rotativa (micro
trator).

Engenheiro  agronomo  responsével
técnico para acompanhamento dos
Servigos.

Aquisi¢do de gramas, plantas, adubos,
calcario, madeiras, postes, esteio de
eucalipto, arames € catracas.

10-Fretes de grama, plantas, adubos,

calcério, madeiras, ferramentas,
maquinas, micro trator, retirada de
residuos vegetais e de obra civil e
transporte pessoal de servigo.

11- Aluguel de moto serra registrada

legalmente com operador capacitado.

12-Perfurador de solo.
13- Aquisi¢io de mangueira para jardim,

adaptadores e mangueira de irrigagdo
Sante.

Total

50.000,00

Descricao de Etapas e Fases:

- Elaborag@o de plano de trabalho
- Liberagao de recursos
- Aquisicao de materiais
_ Damamants Aace daenecac ram aaticicao dos materiais

Forma, local e periodo de execugdo do projeto e suas etapas:
O Projeto seréa desenvolvido nas instalagdes fisicas do prédio Lar Espirita Maria José Fratari com
funcionamento na Rua Cincinato Lourenco Freire n® 12, bairro Ipiranga, Ttuiutaba-MG.




PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

Fevereiro

Meta Julho Agosto Setembro | Outubro | Novembro | Dezembro
R$50.000,00

CONCEDENTE (N°PESSOAL)

Marco bri Maio Junho

Meta Julho Agosto Setembro | Outubro | Novembro | Dezembro

Janeiro

Meta

Julho

Agosto

Setembro

Qutubro

Novembro

Dezembro




PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA
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Na qualidade de representante legal do proponente, declaro para fins de
prova junto a Prefeitura Municipal de Ituiutaba, para os efeitos e sob as Penas da Lei,
que inexiste qualquer débito em mora ou situaggo inadimpléncia no Municipio ou em qualquer
orgdo ou entidade da Administracdo Plblica Estadual e Federal, que impeca a
transferéncia de recursos oriundos de dotagBes consignadas nos orcamentos da Unido, do
Estado e do Municipio, na forma deste Plano de Trabalho.

Pede Deferimento.

Ituiutaba, em 03 de outubro de 2023

o Fdeoep

Proponente
Marcia Fratari Majadas
Presidente

. 6—APROVACAO PELO CONCEDENTE

Mo B PR ¥ TR oY

APROVADO:

Ituiutaba, em

LEANDRA GUEDES FERREIRA
Prefeita de Ituiutaba




PREFEITURA

ITUIUT/\BA

CORAGEM PARA FAZER DIFERENTE

Despacho — Proc. n® 22.742 / 2023

Em face ao oficio n°® 007/2023 recebido do Lar Espirita Maria José
Fratari, CNPJ 21.332.705/0001-86, entidade sem fins lucrativos, representada por sua Presidente Marcia
Fratari Majadas, que solicitou a liberagéo de recurso proveniente a Emenda Impositiva destinada a entidade
de forma livre pela Vereadora Alice Drummond, no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).
O procedimento foi encaminhado a Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social, que se manifestou favoravelmente ao Plano de Trabalho apresentado as f1s.57 a 60,
indicando a dotagdo orgamentéria para acobertar 0 Termo de Fomento da entidade: 01.11.01 Fundo Municipal
de Assisténcia Social/ 08.244.0031.2.637 Apoio as Entidades -Emenda Impositiva/ 3.3.50.43-00 Subvengdes
Sociais/ Ficha 944/ Fonte 1.500.000.000, e, indicou como Gestora a servidora Marilia Gabriela de Oliveira,
matricula 9242 e como fiscal a servidora Brenda Estefane Pimenta Borges, matricula 1504.
Diante disso, considerando as manifestagdes, autorizo o envio do Projeto
de Lei a nossa Egrégia Casa Legislativa para possibilitar o repasse da subvengdo no valor de RS 50.000,00
(cinquenta mil reais) a Creche Espirita Maria José Fratari, em consondncia com o Plano de Trabalho

apresentado.

Remeta o procedimento & Procuradoria Geral para providéncias.

[tuiutaba, 24 de novembro de 2023.

] eira
eita e Ituiutaba

Praca Cénego Angelo, s/n?, Centro, Ituiutaba-MG, CEP 38.300-146
Telefone: (34)3271-8814 e 3271-8100

Gl



PREFEILTURA.DE. . ITUIUTABA

-PROCURADORIA GERAL DO MUNICIiPIO-

PARECER N° 596/ 2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO n° 22742/2023/2023
REQUERENTE: Lar Espirita Maria José Fratari

1. RELATORIO

Trata-se de Processo Administrativo em que a Requerente solicita a
celebragdo de Termo de Fomento, conforme subvengdo oriunda de Emenda Impositiva
da Ilma. Sra. Vereadora da Cdmara Municipal de Ituiutaba, Alice Drummond (fls. 02).

Acompanha o requerimento os documentos de fls. 03/60.
Este € o breve relatorio.
2. FUNDAMENTACAO JURIDICA

Inicialmente, mister se faz esclarecer que compete a Procuradoria do
Processo Administrativo ¢ do Contencioso e Geral zelar pela legalidade dos atos da
Administragdo Municipal, propondo medidas que visem & corre¢do da ilegalidades
eventualmente encontradas, inclusive a anulagfo ou revogagéo de atos e a puni¢édo dos

responsaveis, nos termos do artigo 21, inciso V do Regimento Interno.

Compulsando-se os autos, verifica-se que o Lar Espirita Maria José
Fratari solicita a celebragdo de Termo de Fomento para receber subvengéo oriunda de
Emenda Impositiva da Ilma. Sra. Vereadora Alice Drummond.

Por outro lado, a Lei n® 13.019/2014 estabelece normas gerais para as
parcerias entre a administragéio publica e organizagdes da sociedade civil, em regime de

mutua cooperagdo, para a consecugdo de finalidades de interesse publico e reciproco,

e
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PREFEITURA DE ITUIUTABA

.PROCURADORIA GERAL DO MUNICIiPIO-

FRATARI, com a transferéncia de recursos financeiros proveniente de Emenda Imposta
de Vereador Municipal, entendo que o Termo de Fomento ¢ o instrumento juridico
adequado, o qual deve observar a legislagio de regéncia, qual seja Lei Federal n°
13.019/2017, bem como Decreto Municipal n° 8.169/2016.

3. CONCLUSAO

Pelas razdes expostas neste parecer, CONCLUI-SE pela viabilidade
juridica de se formalizar Termo de Fomento para aperfeioamento da parceria, devendo
ser observadas as disposi¢cdes da Lei Federal n° 13.019/2017, bem como Decreto
Municipal n° 8.169/2016.

E o parecer. S.M.J
Ttuiutaba, 29 de novembro de 2023.
Janice Coelho Derze\.ga’v
Procuradora Adjunta do Processo

Administrativo e do Contencioso
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